
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
2 

 

АННОТАЦИЯ 

Рабочим проектом предусмотрен капитальный ремонт административно-учебного 

корпуса и гаража Дворца школьников имени Ағыбай Батыра, расположенного в городе 

Балхаш.  

В соответствии с требованиями Приложений 1, 2 Экологического кодекса [1] данная 

намечаемая деятельность не входит в перечень видов намечаемой деятельности и объектов, 

для которых проведение оценки воздействия на окружающую среду и скрининга является 

обязательным. 

Согласно ст. 49 п. 3 [1] для намечаемой деятельности, не подлежащей обязательной 

оценке воздействия на окружающую среду, проводится экологическая оценка по 

упрощенному порядку при разработке Раздела «Охрана окружающей среды» (далее по 

тексту Раздела) в составе проектной документации. 

Оценка влияния намечаемой деятельности на загрязнение атмосферного воздуха, 

водных ресурсов, почв и других компонентов окружающей среды включает в себя: 

 определение объема выбросов загрязняющих веществ в атмосферу; 

 оценку воздействия образующихся сточных вод на состояние поверхностных и 

подземных вод, определение объемов водопотребления и водоотведения для 

проектируемого объекта; 

 определение лимитов накопления и размещения отходов; 

 оценку влияния объекта на земельные ресурсы, растительный и животный мир. 

Продолжительность строительства – 6 месяцев с мая 2023 г.     

Основными прогнозируемыми воздействиями на окружающую среду при 

реализации намечаемой деятельности будут:                         

 Прогнозируемое воздействие на атмосферный воздух. При проведении ремонтных 

работ на площадке будут насчитываться 15 источников загрязнения атмосферного воздуха, 

2 из которых организованные. Качественный состав выбросов включает 33 вида 

загрязняющих веществ, основными из которых являются пыль неорганическая с 

содержанием диоксида кремния 20-70%, азота диоксид, углерод оксид, диметилбензол, 

метилбензол и пр.  

Объем выбросов за период проведения капитального ремонта без учета 

стационарной работы автотранспорта и автотехники составит 1,238 т, из них выбросы 

твердых загрязняющих веществ составят 0,622 т, газообразных – 0,616 т.     

В рамках данного проекта определена область воздействия на атмосферный воздух в 

период капремонта по 2-м веществам – пыли древесной и 1-ой группе суммации – 

6007=0301+0330.  При этом максимальные приземные концентрации в области воздействия 

весьма незначительны и составляют по пыли древесной 1,070192 ПДК, группе суммации 

0301+0330 – 1,064632 ПДК.  

В период эксплуатации проектируемых объектов выбросы вредных веществ в 

атмосферу будут отсутствовать. 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
3 

 

Прогнозируемое воздействие на водные ресурсы. Использование питьевой воды на 

технологические (гидравлические испытания водоводов) и хозяйственно-бытовые нужды 

проектом предусмотрено в объеме 212,6 м3.   Сброс технологических и хозбытовых сточных 

вод будет осуществляться в систему центральной канализации с последующей очисткой 

стоков на городских очистных сооружениях.  

Технологическое водоснабжение в объеме 142,725 м3 будет обеспечено привозной 

технической водой.  Технологических стоков при использовании воды на приготовление 

растворов, подготовку оснований не образуется, вода для этих целей используется 

безвозвратно.  

Участок ведения работ расположен вне водоохранных зоны и полосы озера Балхаш 

(Приложение 1). 

В периоды капремонта и эксплуатации проектируемых объектов не осуществляется 

сброс производственных и хозбытовых сточных вод в поверхностные и подземные водные 

объекты, недра или на земную поверхность. 

Отходы. При реализации проектируемых работ будут образованы 8 видов 

неопасных отходов: лом абразивных изделий, пыль абразивно-металлическая, отходы 

бумажной упаковки, ТБО, мусор строительный, огарки сварочных электродов, 

металлическая тара из-под краски, лом черных металлов. Опасные отходы в период 

капремонта образовываться не будут. Объем образования отходов составит 222,954 тонн, 

все отходы будут переданы на утилизацию и размещение специализированным 

предприятиям.  

Прогнозируемое воздействие на флору. Проектом не предусматриваются срез 

плодородно-растительного слоя и сноса зеленых насаждений (Приложение 2).  

Прогнозируемое воздействие шума, инфразвука и ультразвука. Уровень шума, 

создаваемый одновременной работой спецтехники и оборудования в период 

благоустройства, на территории ближайшей жилой зоны будет ниже максимально-

допустимого нормативного уровня в дневное время и составит 47,7 дБА.  

Источники инфразвука и ультразвука в период проведения капитального ремонта и 

эксплуатации проектируемых объектов отсутствуют. 

На строительной площадке не используются установки по обеспечению 

электрической энергией, газом и паром с применением оборудования с проектной 

тепловой мощностью менее 2 Гкал/час. 

Превышения одного из видов объема эмиссий по объекту в целом не выявлено. 

Согласно п. 2 Раздела 3 Приложения 2 [1] и «Инструкции по определению 

категории объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду» 

[2], а также мотивированного отказа на заявление о намечаемой деятельности 

намечаемый вид деятельности относится к III категории. 

Раздел охраны окружающей среды разработан в соответствии с Приложением 3 

«Инструкции по организации и проведению экологической оценки», утвержденной 

приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 26.10.2021 №424 [3]. 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
4 

 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

АННОТАЦИЯ ................................................................................................................................................... 1 

1. ОБЗОР ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ ........................................................................................................ 9 

1.1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ .................................................................................... 9 
1.2 АРХИТЕКТУРНО-СТРОИТЕЛЬНЫЕ РЕШЕНИЯ .................................................................................................. 10 

1.2.1 Текущее техническое состояние зданий.............................................................................................. 10 
1.2.2 Предлагаемые восстановительные мероприятия .............................................................................. 12 
1.2.3 Архитектурно-строительные решения ............................................................................................. 14 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА .............................. 17 

2.1 ХАРАКТЕРИСТИКА КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ ......................................................................................... 17 
2.1.1 Общие климатические условия ............................................................................................................ 17 
2.1.2 Температура воздуха .............................................................................................................................. 18 
2.1.3 Ветер ........................................................................................................................................................ 18 
2.1.4 Метеорологические характеристики района размещения объекта ............................................... 19 

2.2 ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ВОЗДУШНОЙ СРЕДЫ ..................................................... 19 
2.3  ИСТОЧНИКИ И МАСШТАБЫ РАСЧЕТНОГО ХИМИЧЕСКОГО ЗАГРЯЗНЕНИЯ ................................................ 21 

2.3.1 Источники загрязнения атмосферного воздуха .................................................................................. 21 
2.3.2 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу....................................................... 25 
2.3.3 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу .............................................................. 25 
2.3.4 Сведения о залповых и аварийных выбросах ......................................................................................... 25 
2.3.5 Расчеты ожидаемого загрязнения ......................................................................................................... 29 
2.3.6 Уточнение границ области воздействия.............................................................................................. 46 

2.4 ВНЕДРЕНИЕ МАЛООТХОДНЫХ И БЕЗОТХОДНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ, МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ 

ВЫБРОСОВ .............................................................................................................................................................. 50 
2.5 ОПРЕДЕЛЕНИЕ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ ............................... 50 
2.6  РАСЧЕТЫ КОЛИЧЕСТВА ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРУ .......................................... 50 

2.6.1 Период капитального ремонта ............................................................................................................ 56 
2.6.2 Период эксплуатации .......................................................................................................................... 102 

2.7 ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЗАГРЯЗНЕНИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО СНИЖЕНИЮ ОТРИЦАТЕЛЬНОГО 

ВОЗДЕЙСТВИЯ ...................................................................................................................................................... 102 
2.7.1 Оценка последствий загрязнения ....................................................................................................... 102 
2.7.2 Мероприятия по снижению отрицательного воздействия на атмосферный воздух .................. 103 

2.8 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ МОНИТОРИНГА И КОНТРОЛЯ ЗА СОСТОЯНИЕМ АТМОСФЕРНОГО 

ВОЗДУХА ............................................................................................................................................................... 107 
2.9  РАЗРАБОТКА МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ НА ПЕРИОД НМУ ................................ 107 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД .......................................................................... 107 

3.1 ПОТРЕБНОСТЬ В ВОДНЫХ РЕСУРСАХ ДЛЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ............................................... 107 
3.2 ХАРАКТЕРИСТИКА ИСТОЧНИКА ВОДОСНАБЖЕНИЯ .................................................................................. 108 
3.3 ВОДНЫЙ БАЛАНС ОБЪЕКТА .......................................................................................................................... 108 
3.4 ПОВЕРХНОСТНЫЕ ВОДЫ ................................................................................................................................ 108 
3.5 ПОДЗЕМНЫЕ ВОДЫ ........................................................................................................................................ 110 

4.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА ............................................................................................... 110 

4.1 НАЛИЧИЕ МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСОВ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА... 110 
4.2  ПОТРЕБНОСТЬ ОБЪЕКТА В МИНЕРАЛЬНЫХ И СЫРЬЕВЫХ РЕСУРСАХ ......................................................... 110 
4.3 ОБОСНОВАНИЕ ПРИРОДООХРАННЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВОДНОГО РЕЖИМА И 

ИСПОЛЬЗОВАНИЮ НАРУШЕННЫХ ТЕРРИТОРИЙ .............................................................................................. 111 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ ПРОИЗВОДСТВА И 

ПОТРЕБЛЕНИЯ ............................................................................................................................................ 111 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
5 

 

5.1 ВИДЫ И ОБЪЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ ОТХОДОВ ................................................................................................. 111 
5.1.1  Виды отходов ....................................................................................................................................... 111 
5.1.2 Объемы   образования отходов ............................................................................................................ 113 

5.2  ОСОБЕННОСТИ ЗАГРЯЗНЕНИЯ ТЕРРИТОРИИ ОТХОДАМИ ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ ................. 115 
5.3  РЕКОМЕНДАЦИИ ПО УПРАВЛЕНИЮ ОТХОДАМИ ....................................................................................... 116 
5.4  ВИДЫ И КОЛИЧЕСТВО ОТХОДОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ ВКЛЮЧЕНИЮ В ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ РАЗРЕШЕНИЕ НА 

ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ......................................................................................................... 119 

6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ........................... 120 

6.1  ОЦЕНКА ВОЗМОЖНЫХ ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ И ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ............................................ 120 
6.1.1 Оценка возможного теплового воздействия ................................................................................. 120 
6.1.1 Оценка возможного электромагнитного воздействия ..................................................................... 120 
6.1.2 Оценка возможного шумового воздействия .................................................................................. 120 
6.1.3 Оценка возможного вибрационного воздействия ......................................................................... 121 

6.2  ХАРАКТЕРИСТИКА РАДИАЦИОННОЙ ОБСТАНОВКИ В РАЙОНЕ РАБОТ .................................................... 122 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ ............................................. 122 

7.1 СОСТОЯНИЕ И УСЛОВИЯ ЗЕМЛЕПОЛЬЗОВАНИЯ ......................................................................................... 122 
7.2 ХАРАКТЕРИСТИКА СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА ............................................. 122 
7.3 ХАРАКТЕРИСТИКА ОЖИДАЕМОГО ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОЧВЕННЫЙ ПОКРОВ ........................................... 123 
7.4 ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И ПРОЕКТНЫЕ РЕШЕНИЯ ПО СНИЖЕНИЮ В ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ПОЧВЫ

 .............................................................................................................................................................................. 123 
7.5 ОРГАНИЗАЦИЯ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО МОНИТОРИНГА ПОЧВ ........................................................................ 124 

8. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ........................................................................ 124 

8.1 СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ РАСТИТЕЛЬНОГО ПОКРОВА В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА .................... 124 
8.2 ХАРАКТЕРИСТИКА ФАКТОРОВ СРЕДЫ ОБИТАНИЯ РАСТЕНИЙ, ВЛИЯЮЩИХ НА ИХ СОСТОЯНИЕ ........... 125 
8.3 ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА РАСТИТЕЛЬНЫЕ СООБЩЕСТВА ТЕРРИТОРИИ ............... 125 
8.4 ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМОВ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ РАСТИТЕЛЬНЫХ РЕСУРСОВ ................................................ 125 
8.5 ОПРЕДЕЛЕНИЕ ЗОНЫ ВЛИЯНИЯ ПЛАНИРУЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА РАСТИТЕЛЬНОСТЬ ....................... 126 
8.6 ОЖИДАЕМЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСТИТЕЛЬНОМ ПОКРОВЕ, В ЗОНЕ ДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА И ПОСЛЕДСТВИЯ 

ЭТИХ ИЗМЕНЕНИЙ ДЛЯ ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ .............................................................................. 126 
8.7 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО СОХРАНЕНИЮ РАСТИТЕЛЬНЫХ СООБЩЕСТВ, УЛУЧШЕНИЮ ИХ СОСТОЯНИЯ, 

СОХРАНЕНИЮ И ВОСПРОИЗВОДСТВУ ФЛОРЫ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПО СОХРАНЕНИЮ И УЛУЧШЕНИЮ СРЕДЫ ИХ 

ОБИТАНИЯ ........................................................................................................................................................... 126 
8.8 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ, ЕГО 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ, ОЦЕНКА ПОТЕРЬ БИОРАЗНООБРАЗИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИХ 

КОМПЕНСАЦИИ, А ТАКЖЕ ПО МОНИТОРИНГУ ПРОВЕДЕНИЯ ЭТИХ МЕРОПРИЯТИЙ И ИХ ЭФФЕКТИВНОСТИ

 .............................................................................................................................................................................. 126 

9. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЖИВОТНЫЙ МИР .......................................................................... 127 

9.1 ИСХОДНОЕ СОСТОЯНИЕ ФАУНЫ .................................................................................................................. 127 
9.2 ХАРАКТЕРИСТИКА ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА НА ФАУНУ............................................................................. 127 
9.3 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ ФАУНЫ

 .............................................................................................................................................................................. 128 
9.4 ВОЗМОЖНЫЕ НАРУШЕНИЯ ЦЕЛОСТНОСТИ ЕСТЕСТВЕННЫХ СООБЩЕСТВ, СРЕДЫ ОБИТАНИЯ, УСЛОВИЙ 

РАЗМНОЖЕНИЯ, ВОЗДЕЙСТВИЕ НА ПУТИ МИГРАЦИИ И МЕСТА КОНЦЕНТРАЦИИ ЖИВОТНЫХ, СОКРАЩЕНИЕ 

ИХ ВИДОВОГО МНОГООБРАЗИЯ В ЗОНЕ ВОЗДЕЙСТВИЯ ОБЪЕКТА, ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ЭТИХ ИЗМЕНЕНИЙ 

И НАНЕСЕННОГО УЩЕРБА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЕ ............................................................................................ 128 
9.5 МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА БИОРАЗНООБРАЗИЕ, ЕГО 

МИНИМИЗАЦИИ, СМЯГЧЕНИЮ, ОЦЕНКА ПОТЕРЬ БИОРАЗНООБРАЗИЯ И МЕРОПРИЯТИЯ ПО ИХ 

КОМПЕНСАЦИИ, МОНИТОРИНГ ПРОВЕДЕНИЯ ЭТИХ МЕРОПРИЯТИЙ И ИХ ЭФФЕКТИВНОСТИ ..................... 128 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
6 

 

10. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ЛАНДШАФТЫ И МЕРЫ ПО ПРЕДОТВРАЩЕНИЮ 

НЕГАТИВНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЙ ............................................................................................................... 129 

11.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКУЮ СРЕДУ ......................... 129 

11.1 СОВРЕМЕННЫЕ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ ЖИЗНИ НАСЕЛЕНИЯ ................................. 129 
11.2 ОБЕСПЕЧЕННОСТЬ ОБЪЕКТА ТРУДОВЫМИ РЕСУРСАМИ .......................................................................... 130 
11.3 ВЛИЯНИЕ НАМЕЧАЕМОГО ОБЪЕКТА НА РЕГИОНАЛЬНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ

 .............................................................................................................................................................................. 130 
11.4 ПРОГНОЗ ИЗМЕНЕНИЙ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИХ УСЛОВИЙ ЖИЗНИ МЕСТНОГО НАСЕЛЕНИЯ ПРИ 

РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ................................................................................................. 130 
11.6 ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ СОЦИАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ В ПРОЦЕССЕ НАМЕЧАЕМОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ................................................................................................................................................... 133 

12. ОЦЕНКА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО РИСКА РЕАЛИЗАЦИИ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ В 

РЕГИОНЕ ........................................................................................................................................................ 133 

12.1 ЦЕННОСТЬ ПРИРОДНЫХ КОМПЛЕКСОВ..................................................................................................... 133 
12.2 КОМПЛЕКСНАЯ ОЦЕНКА ПОСЛЕДСТВИЙ ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ПРИ НОРМАЛЬНОМ 

РЕЖИМЕ ЭКСПЛУАТАЦИИ .................................................................................................................................. 133 
12.3 ВЕРОЯТНОСТЬ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ПРОГНОЗ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ДЛЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ .. 134 
12.4 РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ АВАРИЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ЛИКВИДАЦИИ ИХ ПОСЛЕДСТВИЙ

 .............................................................................................................................................................................. 136 

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ ............................................................................................................................. 138 

ПРИЛОЖЕНИЯ ............................................................................................................................................ 140 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 Письмо  

Приложение 2 Письмо  об отсутствии сноса зеленых насаждений 

Приложение 3 ГЛ  Алекеевой Г. Т. № 02162Р от 09.06.2011 г. 

Приложение 4 Справка РГП «Казгидромет» о климатических условиях 

Приложение 5 Справка о фоновых концентрациях по г. Балхаш 

Приложение 6 Карта-схема расположения источников выбросов 

Приложение 7 Результаты расчетов рассеивания загрязняющих веществ 

Приложение 8 Документы на земельный участок 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
7 

 

ВВЕДЕНИЕ 

В Разделе определены количественные параметры намечаемой деятельности, 

связанные с воздействиями на окружающую среду, в том числе выполнены расчеты 

нормативов эмиссий и проверка соответствия намечаемой деятельности экологическим 

требованиям. 

Раздел разработан на основании: 

-  Экологического Кодекса РК [1], регулирующего отношения в области охраны, 

восстановления и сохранения окружающей среды, использования и воспроизводства 

природных ресурсов при осуществлении хозяйственной и иной деятельности, связанной с 

использованием природных ресурсов и воздействием на окружающую среду, в пределах 

РК; 

- Инструкции по организации и проведению экологической оценки, утвержденной 

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 30 июля 2021 года № 

280 [3]. 

Полный перечень используемых нормативных документов приведен в Списке 

литературы. 

В процессе оценки возможных существенных воздействий намечаемой деятельности 

на окружающую среду: 

 приведена характеристика климатических условий, необходимых для оценки 

воздействия на окружающую среду; 

 оценено современное состояние воздушной среды; 

 выявлены источники и масштабы расчетного химического загрязнения при 

максимальной загрузке оборудования, а также при возможных залповых и аварийных 

выбросах; 

 определена потребность в водных ресурсах на период благоустройства; 

 составлен водный баланс объекта; 

 выполнена оценка воздействия на недра; 

 оценено воздействие на окружающую среду отходами производства и 

потребления; 

 произведена оценка физических воздействий на окружающую среду; 

 дана характеристика социально – экономических условий рассматриваемого 

региона; 

 оценены потенциальные экологические воздействия на флору и фауну, земельные 

ресурсы и почвы и т. д. 

 

Заказчик: Заказчик: КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» Отдела 

образования города Балхаш Управления образования Карагандинской области. 

Юридический адрес: 100300, Карагандинская обл., г. Балхаш, ул. Ағыбай Батыра. 32. 

Тел. +7 (71036) 4-10-65. 

Е-mail: dvorec.shkolnikov32@mail.ru. 

 

Генеральная проектная организация: ТОО «Строй-Аст».   

Адрес: 101400, г. Темиртау, пр. Республики, 26/3, офис 7.  



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
8 

 

Тел. +7 (7213) 900-315.      Е-mail:   irinna78@mail.ru. 

 

Разработчик РООС: ИП Алекеева Г. Т.  ГЛ МООС РК № 02162Р от 09.06.2011 г.  

(Приложение 3).  

Адрес: 101400 г. Темиртау, ул. О. Тищенко, 29, офис 7. 

Тел. +7 (7213) 902-263.  Е-mail: ecohelp-t@mail.ru. 

 

Проект содержит 252 страницы, 41 таблицу, 6 рисунков, 8 Приложений. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:irinna78@mail.ru
mailto:ecohelp-t@mail.ru


                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
9 

 

1. ОБЗОР ПРОЕКТНЫХ РЕШЕНИЙ 

1.1 Общие сведения о намечаемой деятельности 

Наименование намечаемой деятельности: капитальный ремонт административно-

учебного корпуса (далее по тексту АУК) и гаража КГКП «Дворец школьников имени 

Ағыбай Батыра». 

Месторасположение: 100300 Карагандинская область, г. Балхаш, ул. Абая, здание 45. 

Вид основной деятельности: организация дополнительного образования и досуга 

детей. 

Форма собственности: государственная (коммунальная).  

Источник финансирования: средства областного бюджета по бюджетной программе 

271067423 «Капитальный ремонт помещений, зданий, сооружений государственных 

предприятий» на 2023 г. 

Здание учебного центра является учреждением дополнительного образования для 

195 детей. Учреждение предназначено для обеспечения необходимых условий личностного 

развития, укрепления здоровья и профессионального самоопределения, творческого труда 

детей и подростков, формирования их общей культуры, адаптации личности к жизни в 

обществе, организации содержательного досуга. Основные виды деятельности центра: 

обучение научным дисциплинам (физика, химия, биотехнологии) и профессиональным 

навыкам рабочих профессий, наиболее востребованных в экономике: станочники, швеи, 

парикмахеры, туризм, программирование, электроника, графический дизайн, а также 

занятия техническим творчеством, конструированием робототехники, дизайном. 

Гидрографическая сеть района представлена озером Балхаш. Минимальное 

расстояние от проектируемого объекта до реки составляет 710 м (Рис. 1.1). Земельный 

участок расположен вне водоохранных полосы и зоны реки (Приложение 1). 

Участок проведения работ расположен в жилой застройке и ограничен со всех сторон 

существующими многоэтажными жилыми домами и административными зданиями. 

Ближайшие жилые дома находятся с северной стороны на расстоянии порядка 30 м от 

административно-учебного корпуса, с западной стороны на расстоянии 15 м от гаража 

(Рис. 1.2). 

 

 

Рисунок 1.1 - Ситуационная схема расположения участка работ  

относительно оз. Балхаш 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
10 

 

Памятники культуры и архитектуры, особо охраняемые природные территории, 

природные комплексы на рассматриваемой территории отсутствуют.  

Продолжительность проведения строительства – 6 месяцев. 

Количество подрядчиков, привлекаемых к строительным работам, - 67 человек. 

 

 

Рисунок 1.2 - Ситуационная схема расположения участка проведения работ 

относительно жилой зоны 

 

 

1.2 Архитектурно-строительные решения 

1.2.1 Текущее техническое состояние зданий 

1.2.1.1 Текущее техническое состояние здания АУК 

Согласно техническому паспорту здание АУК 1953 года постройки. Здание 4-х 

этажное с подвалом, сложной формы. 

Высота этажа составляет 3,41 м, подвала - 2,6 м. 

При техническом обследовании здания выявлен ряд дефектов и повреждений.  

Техническое состояние фундаментов оценивается как работоспособная конструкция, 

с физическим износом 25%. 

Техническое состояние наружных кирпичных стен оценивается как работоспособная 

конструкция с физическим износом 41%. 

Состояние наружной отделки фасадов оценивается как неудовлетворительное с 

физическим износом 61%. 

Техническое состояние внутренних стен и перегородок оценивается как 

работоспособная конструкция с физическим износом 28%. 

Состояние внутренней отделки стен всех помещений, включая подвал, оценивается 

как неудовлетворительное с физическим износом 61%. 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
11 

 

Техническое состояние колонн подвала оценивается как работоспособная 

конструкция с физическим износом 28%. 

Техническое состояние подвального перекрытия оценивается как предаварийная 

конструкция с физическим износом 60%.  

Техническое состояние подвального перекрытия и ригелей как работоспособная 

конструкция, с физическим износом 35%.  

Техническое состояние деревянного межэтажного перекрытия оценивается как 

работоспособная конструкция с физическим износом 31%. 

Техническое состояние полов и полового настила по всем этажам оценивается как 

неудовлетворительное с физическим износом 65%. 

Техническое состояние отделки железобетонных ступеней и перил лестниц по всем 

этажам оценивается как неудовлетворительное, с физическим износом в пределах 38-55%. 

Техническое состояние облицовки крыльца главного входа оценивается как 

неудовлетворительное с физическим износом 61%. 

Техническое состояние перемычек подвала оценивается как предаварийная 

конструкция, с физическим износом 70 %.  

Техническое состояние дверей оценивается как неудовлетворительное, с физическим 

износом 85%.  

Техническое состояние деревянных окон, подоконников и отливов оценивается как 

неудовлетворительное, с физическим износом 85%. 

Техническое состояние кровли и стропильной системы можно оценить, как 

неудовлетворительное с физическим износом 31%. 

 

 

1.2.1.2 Текущее техническое состояние здания гаража 

Основные выявленные дефекты и повреждения: 

- отмостка по периметру здания отсутствует; 

- недопустимые повреждения в виде отслоения, вздутия и отпадения окрасочного 

слоя цоколя, участки цоколя с отслоением, вздутием и отпадением штукатурно-

отделочного слоя; состояние наружной отделки цоколя оценивается как 

неудовлетворительное с физическим износом в 61%; 

- повреждения в виде разрушения штукатурно-отделочного слоя фундамента, 

техническое состояние фундаментов оценивается как работоспособная конструкция с 

физическим износом 25%.  

- выветривание цементно-песчаного раствора из швов кладки стен фасада и парапета, 

частичное разрушение отдельных кирпичей каменной кладки на глубину до 1/4 части, 

повреждения в виде разрушения штукатурно-отделочного слоя, многочисленные 

волосяные трещины по штукатурному слою, оголение кирпичной кладки; 

-техническое состояние наружных стен и перегородки оценивается как 

работоспособная конструкция с физическим износом в 25%, состояние наружной и 

внутренней отделки стен оценивается как неудовлетворительное с физическим износом в 

61%; 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
12 

 

- незначительные повреждения колонн в виде вздутия отделочного слоя, отслаивание 

штукатурки, сколов защитного слоя. Высолы, загрязнение поверхности.  

-техническое состояние кирпичных колонн оценивается как работоспособная 

конструкция с физическим износом в 25%, состояние отделки колонн оценивается как 

неудовлетворительное с физическим износом 25%. 

- повреждения металлических балок в виде разрушения ЗЛКП и коррозии металла в 

местах опирания балок. Техническое состояние металлических балок покрытия 

оценивается как работоспособная конструкция с физическим износом в 25%. 

 - значительные повреждения плит покрытий в виде разрушения ребер плит, 

оголение арматурного каркаса, высолы, прогиб плиты более 40 мм, техническое состояние 

ряда плит покрытия оценивается как аварийная конструкция с физическим износом более 

61%.  

- техническое состояние пола оценивается как работоспособная конструкция с 

физическим износом 18%. 

- недопустимые повреждения в виде значительной коррозии участков полотен ворот, 

коррозия металлической коробки ворот и уголков обрамления, следы ржавления, ворота 

не открываются.  

- многочисленные сколы, стирание поверхности в ходовых местах, бетон крыльца 

легко крошится вследствие воздействия атмосферных осадок; 

-техническое состояние дверей и ворот, а также бетонного крыльца можно оценить, 

как неудовлетворительное, с физическим износом 60~81%. 

- повреждения в виде разрывов рулонного ковра, вздутия, отслоение покрытия от 

основания кровли, техническое состояние рулонной кровли можно оценить, как 

неудовлетворительное с физическим износом в 65%. 

 

 

1.2.2 Предлагаемые восстановительные мероприятия  

1.2.2.1 Восстановительные мероприятия по зданию АУК 

Для восстановления эксплуатационной надежности конструкций здания проектом 

предусматриваются следующие мероприятия: 

- очистка стен в цокольной части от старого штукатурного слоя до чистого основания, 

далее оштукатуривание цементно-песчаным раствором; 

- осушение стен подвала и первого этажа, удаление штукатурно-отделочного слоя по 

стенам, ремонт защитного штукатурного слоя кладки; 

- гидрофобизация всех стен подвала;  

- переустройство/устройство отмостки по периметру здания; 

- горизонтальная гидроизоляция в уровне перекрытия подвала;  

- капитальный ремонт ограждения территории: очистка кирпичных столбиков от 

старого штукатурного слоя до чистого основания, оштукатуривание с последующей 

окраской фасадными красками, замена ворот и калиток; 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
13 

 

- замена штукатурно-отделочного слоя по фасадам здания на новые современные 

материалы; 

- замена керамической плитки в санузлах; 

- восстановление декоративных элементов фасада; 

- очистка стен от старой многослойной окраски и обоев до чистого основания, заделка 

трещин с последующим сплошным выравниванием гипсовым раствором, нанесение 

декоративной штукатурки и/или окраску водоэмульсионными составами; 

- демонтаж деревянных перегородок с последующим устройством гипсокартонных 

перегородок со звукоизоляцией; 

- устройство санузла на первом этаже с устройством вспомогательных систем 

передвижения для маломобильных групп населения; 

- ремонт и восстановление лестниц здания с заменой перил; 

- восстановление проектного положения сборных железобетонных ступеней 

(выравнивание); 

- заделка отдельных выколов и раковин, трещин; 

- восстановление защитного слоя (частичная или сплошная). 

- демонтаж крыльца в осях «2/Ж»; 

- переустройство отделки (обшивки колонн и лестниц, подшивки потолка, а также 

кровли) крыльца главного входа; 

- устройство пандуса на крыльце главного входа с устройством вспомогательных 

систем передвижения для маломобильных групп населения; 

- устройство козырьков над выходами; 

- ремонтно-восстановительные работы конструкций железобетонных плит и ригелей 

подвального перекрытия; 

- ремонт потолков деревянных перекрытий; 

- полное переустройство полов помещений с 1 по 4 этажи; 

- демонтаж оконных и дверных блоков в здании и установка ПВХ окон; 

- установка новых дверных полотен и коробок, рам и косяков с наличниками; 

- очистка чердачного пространства от пыли, грязи и птичьего помёта; 

- замена кровельного покрытия здания с устройством ветрозащитной мембраны, 

слуховых решеток; 

- замена кровельного ограждения по периметру скатной крыши; 

- прочистка существующих вентканалов с заменой дефлекторных решеток, а так же 

переустройство и утепление венткоробов и вентканалов на чердаке. 

 

 

1.2.2.2 Восстановительные мероприятия по зданию гаража 

Для восстановления эксплуатационной надежности несущих и ограждающих 

конструкций здания гаража требуется провести следующие мероприятия: 

- очистка стен в цокольной части от старого штукатурного слоя до чистого основания, 

оштукатуривание цементно-песчаным раствором с введением гидрофобизирующих 

добавок; 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
14 

 

- устройство отмостки по периметру здания; 

- замена и/или ремонт бетонного крыльца в осях «1/АВ»; 

- полная замена штукатурно-отделочного слоя по фасадам здания на новые 

современные материалы; 

- очистка внутренних стен от старой многослойной окраски, заделка трещин 

цементно-песчаным раствором, с последующим сплошным выравниванием гипсовым 

раствором, нанесение декоративной штукатурки и/или окраска масляными и/или 

водоэмульсионными составами; 

- ремонтно-восстановительные работы конструкций железобетонных плит, а именно: 

очистка от следов протечек, жёлтых потёков, высолов, отслоившихся отделочных 

покрытий, с последующим выполнением отделочных работ; 

- заделка швов между плитами; 

- замена ребристых плит покрытия; 

- ремонт бетонного пола; 

- восстановление отделочного слоя по колоннам, окраска колонн; 

- очистка металла балок в местах опирания от ржавчины и следов коррозии, окраска 

влагостойкими антикоррозионными красками; 

- полное переустройство кровли с устройством свесов и примыканий к вертикальным 

конструкциям; 

- замена полотен и рам ворот; 

- замена металлических дверей с коробкой; 

- заделка оконного проема. 

 

1.2.3 Архитектурно-строительные решения 

Административно-учебный корпус 

В здании предусматривается устройство следующих помещений: электрощитовая, 

подвальное помещение, венткамера, тепловой и водомерный узлы, тамбур, лестничная 

клетка, этнокультурный центр, кабинет врача, помещение охраны, hi-tech цех, 

производственные станки, кабинет преподавателей с гардеробом, кабинет завхоза, буфет, 

зона для размещения технического оборудования, санузлы, процедурная, кабинет 

уборочного инвентаря, кабинет химии, кабинет физики, TEDX платформа, туристско-

краеведческий музей, административный кабинет, кабинет юного натуралиста, 

лаборатория биотехнологий, помещение для личной гигиены, кабинет робототехники. И 

3D-моделирования, кабинет графического дизайна, кабинеты программирования, дрон-

лаборатория, кабинет электроники, кабинет дизайна и гончарного дела, кабинет для 

парикмахерского дела, фотостудия, кабинет масс-медиа, кабинет автодела, коворкинг-

зона, швейный цех. 

Для размещения новых помещений проектом предусматривается демонтаж 

ненесущих перегородок и устройство новых перегородок из ГКЛ со звукоизоляцией и из 

ПВХ (в санузлах).  



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
15 

 

Наружная отделка. Полная замена штукатурно-отделочного слоя фасадов здания и 

восстановление целостности кирпичной кладки, оштукатуривание и фасадная окраска.  

Дверные проемы. Полная замена внутренних и наружных дверных блоков. Внутренние 

двери - деревянные и металлопластиковые. Двери наружные-металлические утепленные 

по ГОСТ 31173-2003. 

Окна. Полная замена оконных проемов. Металлопластиковые, двойной стеклопакет, 

тройное остекление ГОСТ 30674-99. Стеклоблоки в пределах лестничной клетки - 

металлопластиковые, двойной стеклопакет, тройное остекление ГОСТ 30674-99. 

Отмостка. Бетонная, толщиной 100 мм, шириной 1,0 м. 

Внутренняя отделка. 

Стены: улучшенная штукатурка, шпатлевка сухими смесями, водоэмульсионная 

покраска улучшенная, керамическая глазурованная плитка, в подвале известковая окраска. 

Потолок: шпаклевка сухими смесями, водоэмульсионная окраска улучшенная, в 

подвале известковая окраска№ 

Полы: кабинеты – линолеум, лестничные клетки - шероховатая керамическая плитка, 

санузлы - керамическая плитка, подвал - бетон, керамическая плитка. 

Кровля. Замена кровельного покрытия. Металлические изделия (гвозди, скобы, болты, 

костыли) должны быть покрыты кузбасслаком.  Покрытие кровли - профлист с 

полимерным покрытием. Восстановление вентканалов в чердачном помещении, 

устройство водосточной системы, кровельного ограждения. Ограждения кровли окрасить 

эмалью ПФ-115 за два раза по одному слою грунта ГФ-021.  

Входные группы; покрытие - шероховатая плитка по цементно-песчаному раствору, 

устройство новых козырьков над входными группами, подъемника для МГН у главной 

входной группы. 

Марши лестничных клеток; заделка трещин, выбоин, раковин и сколов в плитах 

площадок и ступеней. 

Стены; горизонтальная гидроизоляция и ремонт или укрепление. 

Расширение дверных проемов с усилением: устройство проема по оси "9" в ряду "Д" и 

проема по оси "3". 

Усиление перекрытий и ремонт железобетонных конструкций в подвальной части здания: 

очистка бетонных поверхностей до прочного, плотного материала; арматуры от ржавчины; 

нанесение цементно-песчаного раствора толщиной 1-1.5 мм; дополнительная установка 

стальных сеток с ячейками 10х10 мм; восстановление защитного слоя бетона методом 

торкретирования до полного восстановления геометрии конструкции. 

Ремонт локальных дефектов колонны К-1: очистка и удаление участки кирпичной 

кладки до прочного материала, бетонирование до проектного сечения бетоном.  

Таблица 1.1 

Технические показатели по зданию АУК 

 

Показатель Значение 

Площадь застройки, м2 915,8 

Строительный объем здания, м3 13737,0 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
16 

 

Показатель Значение 

Общая площадь, м2 3279,3 

Этажность 4+подвал 

 

 

Здание гаража 

Здание одноэтажное, высота этажа 2,8 м. Размеры в осях 11,21×29,51 м. Год постройки 

1976 г. Высота здания в наивысшей отметке вместе с парапетом составляет 3,55 м. 

Фундамент– бетонные блоки типа ФБС. 

Наружные стены здания - из красного керамического кирпича и шлакобетона 

толщиной 460 мм с учётом облицовки и/или отделочных слоёв. Двери и ворота 

металлические. 

Покрытием обследуемого здания служат сборные железобетонные многопустотные 

плиты размером 1,5×6,0×0,22 м, сборные железобетонные ребристые плиты покрытия 

размерами 1,5×6,0×0,3 м. А также на участках в осях «1/А-В» и «2/А-Б» устроены 

монолитные участки покрытия. 

Цоколь здания гаража разновысотный от 500 до 620 мм, оштукатурен цементно-

песчаным раствором и выступает из плоскости стены ~100 мм, выделен цветом. Отмостка 

по периметру здания отсутствует. 

Крыша здания Гаража выполнена плоской с покрытием из рулонных материалов. 

Полы – бетонные. 

В здании имеются следующие помещения: гараж, 2 склада. 

Окна – полная замена оконных проемов. Окна индивидуального изготовления, 

металлопластиковые с двойным остеклением по ГОСТ 30674-99. 

Двери –полная замена наружных и внутренних дверных проёмов. Двери наружные-

металлические утепленные по ГОСТ 31173-2016. 

Ворота – полная замена ворот, ворота металлические, утепленные. 

Кровля – полная замена кровли. Устройство новой водосточной системы.  

Ремонт кровли включает: 

- демонтаж существующей мягкой кровли до плиты покрытия; 

- очистку поверхности плит покрытия с внутренней стороны от пыли, грязи и 

высолов; 

- грунтовку всей поверхности антисептическим раствором, после высыхания 

поверхности оштукатуривание с последующей известковой окраской; 

- цементно-песчаная стяжка толщиной 300 мм; 

- покрытие кровли из трех слоев наплавляемого материала Техноэласт.  

Отмостка - по периметру здания выполнить бетонную отмостку шириной 1000 мм 

по щебеночному основанию. 

Наружная отделка - полная замена штукатурно-отделочного слоя фасадов здания. 

Наружная отделка – фасадная краска по цементно-песчаной штукатурке. Цоколь – 

сплиттеррная плитка.  

Работы по устройству наружной отделки: 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
17 

 

- очистка стен в цокольной части от старого штукатурного слоя до чистого основания; 

- полная замена штукатурно - отделочного слоя; 

- отделка фасадов; 

- очистка металла балок в местах опирания от ржавчины и следов коррозии, окраска 

влагостойкими антикоррозионными красками. 

Внутренняя отделка помещений: стены - известковая покраска, потолок – известковая 

покраска, пол - бетон.  

Ремонтно-восстановительные работы железобетонных плит 

- очистка от следов протечек, желтых потеков, высолов, отслоившихся отделочных 

покрытий, грунтование всей поверхности антисептическим раствором, оштукатуривание, 

известковая окраска за 2 раза; 

- замена существующих плит покрытия ПР-2, ПР-5, ПР-6, ПР-7, ПР-10, ПР-11.  

Восстановление покрытия площадок с устройством новых козырьков: 

- устройство крыльца из бетона с армированием и устройством ограждения, козырек 

над входной группой из уголка 50×5 и трубы ф60×3 с покрытием из профлиста. 

Таблица 1.2 

Технические показатели по зданию гаража 

 

Показатель Значение 

Площадь застройки, м2 333,2 

Строительный объем здания, м3 1166,0 

Общая площадь, м2 300,7 

Этажность 1 

 

 

 

2. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА 

2.1 Характеристика климатических условий 

2.1.1 Общие климатические условия 

Проектируемый объект расположен в городе Балхаш Карагандинской области. 

Согласно СП РК 2.04-01-2017* «Строительная климатология» [4] рассматриваемый район 

находится в климатическом районе IIIВ. Климат территории характеризуется большими 

контрастами зимы и лета, дня и ночи, континентальностью и значительной сухостью 

воздуха; вегетационный период – высокими температурами, незначительным количеством 

осадков, низкой относительной влажностью воздуха и сильной испаряемостью.  

Зимой эта территория находится, в основном, под влиянием юго-западной 

периферии отрога сибирского антициклона, в области которого преобладает холодная 

малоснежная и малооблачная погода. Типичной особенностью зимы являются прорывы 

южных циклонов, связанные с выносом теплого воздуха (Туранского, Иранского), зачастую 

вызывающие гололед. Минимум в годовом ходе температуры воздуха приходится на 

январь-февраль. 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
18 

 

Летом территория резервата находится под влиянием Среднеазиатской термической 

депрессии, с которой связана жаркая малооблачная погода. 

Весной, при усилении циклонической деятельности, характерна продолжительная 

неустойчивая погода, обусловленная частыми холодными вторжениями, приводящими к 

заморозкам. 

Осенью усиливается меридиональная циркуляция и связанные с ней северо-западные 

и северные вторжения. 

Относительная влажность воздуха наиболее низка в июне-июле и составляет 40%, а 

наиболее высока в декабре-январе 80-82%. 

Наибольшая месячная сумма осадков приходится на весенние месяцы (апрель, май), 

наименьшая – на конец зимы (февраль) и летне-осенние месяцы (август, сентябрь). В июле 

месячная сумма осадков колеблется в пределах 8,8-23,6 мм, а в январе – в пределах 8,2-13,4 

мм. Среднегодовая сумма осадков колеблется в пределах 137,6-141,6 мм. Снежный покров 

обычно устанавливается в середине ноября – начале декабря, но в отдельные годы может 

совсем не наблюдаться. 

 

 

2.1.2 Температура воздуха 

Среднемноголетняя температура воздуха в июле составляет +24+26°С, а в январе -8-

14°С, среднегодовая изменяется в пределах 6-9° С. Абсолютный максимум температуры 

воздуха на рассматриваемой территории наблюдается в июне-июле и доходит до +44°С, а 

самые низкие значения наблюдаются в феврале (-44°С). Среднегодовой размах колебаний 

температуры воздуха достигает 38-40°С. Разница между средними максимумами и 

минимумами равна 50°С, а между абсолютными – 82…88°С.  

Средняя за многолетие годовая температура составляет +6,1°С, средняя месячная 

температура воздуха в январе – 13,9°С, в июле 24,2°С [4].   Средняя максимальная 

температура наружного воздуха наиболее жаркого месяца года 36,0°С; средняя 

минимальная температура самого холодного месяца – 30,0 °С (Приложение 4). 

 
 

         2.1.3 Ветер 

Ветровой режим на территории города формируется под влиянием 

общециркуляционных процессов. Наибольшую годовую повторяемость здесь имеют 

ветры северо-восточной и юго-западной составляющих. От зимы к лету преобладающие 

направления на анализируемой территории практически не изменяются. Зимой 

повторяемость северо-восточных ветров наибольшая и составляет 70%. Летом она также 

преобладает, но ее повторяемость снижается до 30%. Повторяемость юго-западных ветров 

увеличивается с 6 до 17%. Активность ветрового режима на территории города очень 

высокая. Даже средние месячные скорости практически в течение всего года равны 5-6 м/с, 

снижаясь только в осенний период до 4,6-4,7 м/с. Штилевые условия в данном районе 

практически отсутствуют. Их повторяемость не превышает 5% случаев от всех наблюдений. 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
19 

 

Большие скорости ветра (свыше 15 м/с) отмечаются в течение всего года, наиболее часто в 

теплый период – до 6-8 дней за месяц. Зимой их повторяемость составляет 3-5 дней за 

месяц. В отдельные годы на территории города можно ожидать порывов ветров в холодный 

период – до 40-45 м/с, а летом - до 30-32 м/с. Преобладающими направлениями ветра 

являются северное и северо-восточное направления, повторяемость которых в течение года 

составляет 13% и 37% соответственно.  

Среднегодовая скорость ветра составляет 4,4 м/с, скорость ветра (по средним 

многолетним данным), повторяемость превышения которой составляет 5 %, -  8 м/с 

(Приложение 4). Среднегодовая роза ветров представлена на Рис. 2.1. 

 

 

Рис. 2.1-Среднегодовая роза ветров г. Балхаш 

 

 

2.1.4 Метеорологические характеристики района размещения объекта  

Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере района расположения объекта, принятые 

на основании метеорологических данных РГП «Казгидромет» (Приложение 4), 

представлены в Таблице 2.1. 

 

 

2.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 

По данным Бюро национальной статистики Агентства по стратегическому 

планированию и реформам РК [5] выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух 

от стационарных источников области в 2021 году составили   569,7 тыс. тонн, что ниже 

уровня предыдущего года на 9,2% (627,7 тыс. т). Основной вклад в снижение валового 

объема выбросов в области внесли предприятия городов Балхаш – снижение составило 

17,9%, Жезказган – 30,3%, Караганда – 12,9%. 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
20 

 

Таблица 2.1 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, 

определяющие условия рассеивания загрязняющих веществ 

в атмосфере г. Балхаш 

 
Балхаш, Капитальный ремонт АУК и гаража Дворца 

Hаименование характеристик Величина 

  

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 

атмосферы, А  

  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 

  

Средняя максимальная температура наружного 36.0 

воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  

Средняя температура наружного воздуха наибо- -30.0 

лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  

  

Среднегодовая роза ветров, %  

  

С 13.0 

СВ 37.0 

В 10.0 

ЮВ 4.0 

Ю 10.0 

ЮЗ 12.0 

З 9.0 

СЗ 5.0 

  

Среднегодовая скорость ветра, м/с 4.4 

Скорость ветра (по средним многолетним 8.0 

данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  

  

 

 

 

Наибольшие объемы выбросов основных видов загрязняющих специфических 

веществ приходятся на сернистый ангидрид – 236,7 тыс. тонн, окись углерода – 152,8 тыс. 

тонн и диоксид азота – 39,5 тыс. тонн.  

Из общего объема выброшенных в атмосферный воздух загрязняющих веществ 79,7% 

составили газообразные и жидкие вещества, 20,3% - твердые. 

Основные выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух осуществлялись 

промышленными предприятиями, доля которых составила 92,8% от всех выбросов. 

Основные объемы загрязняющих веществ были сформированы на территориях 

Темиртау (234,6 тыс. тонн), Балхаша (75,7 тыс. тонн), Жезказгана (58,4 тыс. тонн) Абайского 

района (68,3 тыс. тонн), и Караганды (49,8 тыс. тонн) (Рис. 2.2).     

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха города являются горно-

металлургические предприятия ТОО «Корпорация Казахмыс», АО «Балхашская ТЭС», 

также автомобильный транспорт, полигоны и пр.  



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
21 

 

Регулярные наблюдения за состоянием атмосферного воздуха на территории г. 

Балхаш проводятся на 4 постах наблюдения, в том числе на 3 постах ручного отбора проб 

и на 1 автоматическом посту РГП «Казгидромет» [6]. 

В целом по городу определяется 12 показателей: взвешенные частицы (пыль); 

диоксид серы; оксид углерода; диоксид азота; оксид азота; сероводород; аммиак, кадмий, 

медь, мышьяк, свинец, хром. 

По данным сети наблюдений в городе уровень загрязнения атмосферного воздуха в 

январе 2023 года оценивался как повышенный, он определялся значением СИ=4,1 

(повышенный уровень) по сероводороду в районе поста № 2 (ул. Ленина, южнее дома № 

10) и НП=1 (низкий уровень) по сера диоксиду. Максимально-разовые концентрации 

диоксида серы составили 2,9 ПДКм.р., сероводорода -4,1 ПДКм.р. Концентрации 

остальных загрязняющих веществ не превышали ПДК. Случаи экстремально высокого 

(более 50 ПДК) и высокого загрязнения (более 10 ПДК) не были отмечены.  

 

Рис. 2.2 - Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу по Карагандинской области       

в 2020-2021 годах (тыс. тонн) 

 

 

2.3  Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 

2.3.1 Источники загрязнения атмосферного воздуха 

На период проведения капитального ремонта 

При реализации намечаемой деятельности источниками выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух будут являться: 

0,8

2,2

4,1

5,7

5,2

6,3

6,6

5,9

7,2

7,8

8,2

9,8

13,6

57,2

83,8

68,1

92,2

243,1

1,1

2,4

5,0

5,1

5,3

5,5

5,7

6,0

7,9

8,0

9,2

9,8

12,1

49,8

58,4

68,3

75,7

234,6

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240 260

г. Приозерск

Жанааркинский район

Актогайский район

Шетский район

Каркаралинский район

Улытауский район

Каражал г.а.

Осакаровский район

Сарань г.а.

Hуринский район

Бухар-Жырауский район

Сатпаев г.а.

Шахтинск г.а.

Караганда г.а.

Жезказган г.а.

Абайский район

Балхаш г.а.

Темиртау г.а.

2021г. 2020г.



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
22 

 

Погрузочно-разгрузочные работы (Источник № 6001), сопровождающиеся 

выбросами загрязняющих веществ в атмосферный воздух: 

- устройство подстилающих и выравнивающих оснований из песчано-гравийной 

смеси в объеме 1,8 м3 или 2,88 т при объемном весе 1,6 т/м3 [7]; 

- устройство оснований под покрытия щебнем из плотных горных пород крупностью 

свыше 20 мм в объеме 41,2 м3 или 70,04 т при насыпной плотности 1,7 г/см3 [7] с 

последующей планировкой; 

- устройство оснований под покрытия щебнем из плотных горных пород крупностью 

менее 20 мм в объеме 5,8 м3 или 9,86 т при насыпной плотности 1,7 г/см3 [7] с последующей 

планировкой; 

- ремонт фасадов пемзой шлаковой в объеме 0,03 м3 или 0,02 т при объемном весе 0,55 

т/м3 [7]. 

При выполнении указанных работ в атмосферу неорганизованным путем 

выбрасывается пыль неорганическая с содержанием SiO2 20 - 70%. 

Приготовление строительных растворов (Источник № 6002). Для отделочных работ 

будут готовиться растворы с использованием цемента в количестве 5,3 т и сухих смесей на 

гипсовой основе – 33,6 т.  

При пересыпке материала в атмосферу неорганизованным путем будет поступать 

пыль неорганическая с содержанием SiO2 20 - 70% и пыль (неорганическая) гипсового 

вяжущего. 

Сварочные работы (Источник № 6003). В период капремонта будет использоваться ручная 

дуговая сварка штучными электродами марки УОНИ 13/45 – 84,1 кг; АНО-6 -19,576 кг; АНО-4 - 

17,2 кг; Э46 (аналог МР-3)– 35 кг; Э42 (аналог АНО-6)– 13 кг. На весь период проведения 

работ будут задействованы 2 установки постоянного тока для ручной дуговой сварки общей 

продолжительностью работ 392,7 часов.     

Будет применяться полуавтоматическая сварка металла в среде углекислого газа с 

использованием проволоки сварочной легированной Ø 4 мм Св-10 НМА в количестве 6,7 кг. 

Время работы   сварочного автомата   13,4 часа. 

В атмосферу неорганизованным путем будут выбрасываться железо (II, III) оксид, 

марганец и его соединения, пыль неорганическая SiO2 20-70%, фториды, фтористые 

газообразные соединения, углерод оксид, азота диоксид. 

Газорезательные работы (Источник № 6004). При монтаже металлических элементов 

будет использоваться газовая резка металла 1-м резаком с продолжительностью работ 46,9 

час. Средняя толщина разрезаемого металла – стали углеродистой - 5 мм.  

При ведении газорезательных работ в атмосферу неорганизованным путем будут 

выбрасываться железо (II, III) оксид, марганец и его соединения, углерод оксид, азота 

диоксид. 

Металлообработка (Источник № 6005). Для очистки поверхности стальных 

конструкций от окислов (окалины, ржавчины, шлаковых включений) будут использоваться 

машина шлифовальная электрическая и машины шлифовальные угловые с Ø круга 150 мм, 

время работы которых составит 4,9 и 70,9 часа соответственно.   



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
23 

 

Резка арматуры предусмотрена отрезным станком, время работы которого составит 20,0 час.  

Резка листового металла будет производится пилой дисковой электрической 

продолжительностью работ 60,57 час. 

В атмосферу неорганизованным путем будут выбрасываться взвешенные вещества 

(пыль металлическая) и пыль абразивная.  

Деревообработка (Источник № 6006). При установке дверных блоков будут 

использоваться фреза столярная, время работы которой составит 6,9 часа. 

При разборке деревянных каркасов будет использована пила с карбюраторным двигателем, 

время работы – 0,7 час. 

В атмосферу неорганизованным путем будет выбрасываться пыль древесная, окислы 

азота, сернистый ангидрид, оксид углерода, углеводороды предельные С12-19. 

Покрасочные работы (Источник № 6007). При ремонтных работах будут 

использованы следующие лакокрасочные материалы в количестве: Шпатлевки: ЭП-0010 – 

0,482 т; ХВ-005 – 0,034. Грунтовки: ГФ-021 – 0,031 т; ХС-04 (аналог ХС-010) – 0,043 т; олифа 

(аналог ГФ-030) – 0,003 т; Эмали: ПФ-115 – 0,115 т; КО-811 – 0,024 т; МА-15 (аналог ГФ-030)– 

0,007 т; ХС-720 (аналог ХВ-518) – 0,003 т; ХВ-16 – 0,169 т; краска аэрозольная АК-194 объемом 

баллончика 400 мл – 21 шт. (12,6 кг при плотности 1,5 кг/л). Лаки: БТ-123 (ан. БТ-99)-0,01 т; 

электроизоляционный 318 (ан. ГФ-95) – 0,019 т; битумный (аналог БТ-577 – 0,003 т. 

Растворители: Р-4 – 0,003 т; сольвент – 0,0006 т; уайт-спирит – 0,041 т; Р-646 – 0,092 т; ксилол 

– 0,005 т.  

 Нанесение ЛКМ на поверхности будет выполняться окрасочным агрегатом (22,1 час) 

и вручную – валиком/кистью.   

В атмосферу неорганизованным путем будут выбрасываться диметилбензол, 

бутилацетат, метилбензол, пропан-2-он, сольвент-нафта, уайт-спирит, ксилол и пр. 

Гашение извести (Источник № 6008) Гашеная известь будет использоваться при 

обработке поверхностей фундаментов. Расход негашеной комовой извести составит 371,8 

кг, общее время гашения – 16 часа, количество загрузок - 16, диаметр известегасильной 

емкости – 500 мм.   

В атмосферу неорганизованным путем будут выбрасываться кальций оксид и 

кальций диоксид. 

Пайка металлов (Источник № 6009). При монтаже кабелей будет производиться 

пайка с использованием оловянно-свинцовых припоев бессурьмянистых – 58,4 кг.  Время 

проведения работ - 240 часов. 

В атмосферу неорганизованным путем будут выбрасываться свинец и его 

неорганические соединения, олово оксид. 

Гидроизоляционные работы (Источник № 6010).  Гидроизоляция подстилающих 

слоев под полы, вентканалов будет проводиться битумно-масляной мастикой МБ-50.  

Площадь изолируемых поверхностей– 1584,3 м2. Время нанесения мастик и битумов – 243,7 

час.    

В атмосферу неорганизованным путем будут выделяться углеводороды предельные 

С12-19.   



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
24 

 

Кровельные работы (Источник № 6011).     Применяется при ремонте кровли из 

наплавляемых материалов. Расход топлива – пропан-бутановой смеси – составляет 0,045 т, 

время работы – 37,4 час.   

В атмосферу неорганизованным путем будут выбрасываться углерод оксид, азот 

оксид и азота диоксид.  

Уплотнение грунтов (Источник № 6012). Для уплотнения подстилающих слоев из 

сыпучих материалов будут использоваться вибраторы с двигателями внутреннего сгорания 

мощностью 4 кВт каждый. Расход дизельного топлива при работе вибраторов составит 

0,158 тонн. Время работы поверхностного вибратора – 92,3 час, глубинного – 0,8 час. 

В атмосферу неорганизованным путем будут выделяться продукты горения 

дизельного топлива. 

Сварка пластиковых труб (Источник № 6013). При монтаже пластиковых труб будет 

применяться агрегат для сварки полиэтиленовых труб. Продолжительность работы 

сварочного агрегата – 608,5 часов, из них «чистое время» пайки – 400 час. Общее количество 

сварочных стыков составит 48000 ед.      

В атмосферу неорганизованным путем будут выбрасываться оксид углерода и 

хлорэтилен.  

Котел битумный 400 л (Источник № 0001).  Разогрев битума нефтяного 

строительного   в   количестве 0,63 т проводится при выполнении гидроизоляционных 

работ.   Время работы котла – 28,0 часа, расход дизельного топлива – 0,084 тонн.  

Продукты горения топлива будут выбрасываться в атмосферу через выхлопную трубу 

Ø 100 мм и высотой 2,4 м. 

Компрессор передвижной с ДВС (Источник № 0002). Передвижной компрессор с 

двигателем внутреннего сгорания давлением до 7-ми атмосфер предназначен для работы 

пневматического оборудования.  Расход дизельного топлива составит 0,887 тонн. Время 

работы компрессора – 351,9 час.  

Продукты горения топлива будут выбрасываться в атмосферу через выхлопную трубу 

Ø 120 мм и высотой 2,5 м. 

Стационарная работа автотранспорта и строительной техники на площадке 

(Источник № 6014).  На ремонтной площадке одновременно будет задействована 

следующая техника: 

- кран на автомобильном ходу грузоподъемностью 16 т с дизельным двигателем – 1 

ед; 

- автомобили бортовые грузоподъемностью до 5 т – 1 ед. 

В атмосферу неорганизованным путем будут выбрасываться азота диоксид, азот 

оксид, углерод, сера диоксид, углерод оксид, керосин. 

Транспортировка материалов (Источник № 6015).    Транспортировка пылящих 

материалов в пределах площадки будет производиться автомобилями грузоподъемностью 

5 т. Одновременно на площадке могут находиться 2 единицы техники.  Объем перевозимых 

сыпучих грузов – 220,0 т/период, средняя скорость передвижения – 10 км/час, расстояние 

движения по площадке -  0,1 км. 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
25 

 

При транспортировке грузов в атмосферу неорганизованным путем выбрасывается 

пыль неорганическая с содержанием SiO2 20 - 70%. 

Рабочим проектом предусмотрено ограждение строительной площадки с 4-х сторон 

защитным ограждением с учетом требований ГОСТ 23407-78 Ограждения инвентарные 

строительных площадок и участков производства строительно-монтажных работ [8]. 

 

 

2.3.2 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в период 

капитального ремонта АУК и гаража, классы опасности, а также предельно-допустимые 

концентрации (ПДК) загрязняющих веществ в атмосферном воздухе населенных мест 

приведены в Таблице 2.2. 

 

 

2.3.3 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Параметры выбросов загрязняющих веществ, принятые за основу при установлении 

нормативов допустимых выбросов (НДВ) на период капитального ремонта АУК и гаража 

представлены в Таблице 2.3.   

Таблица составлена в соответствии с «Методикой определения нормативов эмиссий 

в окружающую среду», утвержденной Приказом Министра экологии, геологии и 

природных ресурсов Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63 [9].  

 

 

2.3.4 Сведения о залповых и аварийных выбросах 

Учитывая технологические особенности производимых на строительной площадке 

работ, возникновение аварийных выбросов в период капитального ремонта маловероятно. 

Аварийная ситуация при эксплуатации АУК и гаража возможна только при 

нарушении правил противопожарной безопасности посетителями и сотрудниками 

Дворца школьников. 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. Таблица 2.2 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период капремонта 

 

Балхаш, Капитальный ремонт АУК и гаража Дворца школьников 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/пер  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.02915 0.0074692 0.18673 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0128 Кальций оксид (Негашеная известь)    0.3  0.01291 0.001302 0.00434 

 (635*)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.0010726 0.000500515 0.500515 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0168 Олово оксид (в пересчете на   0.02  3 0.000019 0.000016 0.0008 

 олово) (Олово (II) оксид) (446)         

0184 Свинец и его неорганические  0.001 0.0003  1 0.000035 0.00003 0.1 

 соединения /в пересчете на         

 свинец/ (513)         

0203 Хром /в пересчете на хром (VI)   0.0015  1 0.00000417 0.000000201 0.000134 

 оксид/ (Хром шестивалентный) (         

 647)         

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная  0.03 0.01  3 0.000981 0.000102 0.0102 

 известь, Пушонка) (304)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.046878 0.03865416 0.966354 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 0.0056581 0.00594244 0.09904067 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.002842 0.003156 0.06312 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 0.015154 0.00527875 0.105575 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 0.132101 0.041309 0.01376967 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.000625 0.0001542 0.03084 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0344 Фториды неорганические плохо  0.2 0.03  2 0.00275 0.000555 0.0185 

  



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
27 

 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. Таблица 2.2 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период капремонта 

 

Балхаш, Капитальный ремонт АУК и гаража Дворца школьников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 растворимые - (алюминия фторид,         

 кальция фторид, натрия         

 гексафторалюминат) (Фториды         

 неорганические плохо растворимые         

 /в пересчете на фтор/) (615)         

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п-  0.2   3 0.0938 0.101455 0.507275 

 изомеров) (203)         

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.1156 0.14082 0.2347 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.00000003 0.000000059 0.059 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид,   0.01  1 0.00013 0.000187 0.0187 

 Этиленхлорид) (646)         

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (  0.1   3 0.012 0.019291 0.19291 

 102)         

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667)  5   4 0.03744 0.033315 0.006663 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир    0.7  0.00222 0.00736 0.01051429 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв) (         

 1497*)         

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты  0.1   4 0.03 0.068066 0.68066 

 бутиловый эфир) (110)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.000417 0.0006277 0.06277 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.0484 0.038878 0.11108 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый)  5 1.5  4 0.0057 0.0009225 0.000615 

 /в пересчете на углерод/ (60)         

2750 Сольвент нафта (1149*)    0.2  0.027778 0.001902 0.00951 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.0938 0.074045 0.074045 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.057377 0.042248 0.042248 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.018 0.019417 0.12944667 

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 0.01041182 0.57675958 5.7675958 

 двуокись кремния в %: 70-20 (         

 шамот, цемент, пыль цементного         

 производства - глина, глинистый         

 сланец, доменный шлак, песок,         

 клинкер, зола, кремнезем, зола         



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
28 

 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. Таблица 2.2 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на период капремонта 

 

Балхаш, Капитальный ремонт АУК и гаража Дворца школьников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 углей казахстанских         

 месторождений) (494)         

2914 Пыль (неорганическая) гипсового    0.5  0.00000273 0.000055 0.00011 

 вяжущего из фосфогипса с цементом         

 (1054*)         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0046 0.00977 0.24425 

 Монокорунд) (1027*)         

2936 Пыль древесная (1039*)    0.1  0.128 0.003523 0.03523 

 В С Е Г О :      0.93585645 1.243111305 10.2872411 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

2.3.5 Расчеты ожидаемого загрязнения  

Расчеты загрязнения атмосферы проводились по максимально возможным выбросам 

вредных веществ, при максимальной загрузке строительного оборудования, с учетом 

фоновых концентраций загрязняющих веществ по г. Балхаш (Приложение 5).   

Для оценки влияния выбросов вредных веществ на качество атмосферного воздуха, в 

соответствии с действующими нормами проектирования, используется метод 

математического моделирования.  Моделирование расчета рассеивания загрязняющих 

веществ в приземном слое атмосферы выполнено с помощью ПК «ЭРА» версия 3.0, сборка 

396.  ПК разработан ООО НПП «Логос-Плюс» (г. Новосибирск) в соответствии с 

«Методикой расчета концентраций в атмосферном воздухе вредных веществ, 

содержащихся в выбросах предприятий» (ОНД-86).  

Предельно-допустимые концентрации (ПДК) загрязняющих веществ приняты 

согласно «Гигиеническим нормативам к атмосферному воздуху в городских и сельских 

населенных пунктах, на территории промышленных организаций», утвержденных 

приказом Министра здравоохранения РК от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70 [10]. 

Координаты источников выбросов на период проведения работ определены в 

условной системе координат с началом отсчета в точке   46°50ʹ21.31ʹʹ С и 74°58ʹ53.99ʹʹ В.    

Размер расчетной площадки принят по оси X= 160 м и по оси Y= 140 м, с шагом расчетной 

сетки 10 м.  Координаты центра: Х=45 и Y=30.  Параметры источников выбросов вредных 

веществ и объемы выбросов, по которым проводилось моделирование, приведены в 

Таблице 2.3.  

Карта-схема расположения источников выбросов загрязняющих веществ на период 

капремонта приведена в Приложении 6.  

Результаты расчета рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ 

периода проведения ремонтных работ с картами рассеивания представлены в Приложении 

7.  Расчет рассеивания выбросов проводился по 10-ти вредным веществам и 1-й группе 

веществ, обладающих эффектом суммирующего действия.   В Таблице 2.4 представлены 

результаты определения необходимости расчета приземных концентраций по веществам 

для объекта в период проведения ремонтных работ. 

Максимальные расчетные концентрации вредных веществ, создаваемые источниками 

выбросов в период капитального ремонта АУК и гаража в зоне активного загрязнения 

(ЗАЗ), на границах жилой (ЖЗ) зоны, области воздействия (ОВ) приведены в Таблице 2.5.   

  



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
30 

 

 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Балхаш, Капитальный ремонт АУК и гаража Дворца школьников 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из трубы при на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья максимальной разовой  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы нагрузке точечного источ. 2-го кон 

тво   чест- в  сов выбро   /1-го конца лин. /длина, ш 

   во, году   сов, м ско- объем на 1 тем- /центра площад- площадн 

   шт.    м  рость трубу, м3/с пер. ного источника источни 

         м/с  оС   

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Разогрев 1 28 Котел битумный 0001 2.4 0.1 12 0.094248 150 21 12  

  битума   400 л          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Двигатель 1 351.9 Компрессор 0002 2.5 0.12 14 0.1583366 110 75 8  

  компрессора   передвижной с ДВС          

               

               

               

               

               



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
31 

 

Таблица 2.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2023 год 

 

 

 Hаименование Вещество Коэфф Средняя Код  Выброс загрязняющего вещества  

 газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок, рому газо- степень ще- вещества     

ца лин. тип и произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/период Год 

ирина мероприятия дится кой, max.степ      дос- 

ого по сокращению газо- % очистки%      тиже 

ка выбросов очистка        ния 

          НДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.009188 151.052 0.000215 2023 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001496 24.594 0.000035 2023 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000897 14.747 0.000021 2023 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.011496 188.996 0.000494 2023 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.049872 819.903 0.001167 2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.016047 263.815 0.000107 2023 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.013734 121.689 0.030513 2023 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.002232 19.776 0.004958 2023 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.001167 10.340 0.002661 2023 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.001833 16.241 0.003992 2023 

  



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
32 

 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Балхаш, Капитальный ремонт АУК и гаража Дворца школьников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Пересыпка 1 98 Погрузочно- 6001 2 3 0.45 3.18087 25 72 22 41 

  сыпучих   разгрузочные          

  материалов   работы          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Пересыпка 1 87 Приготовление 6002 7 0.6 0.45 0.1272348 25 72 22 41 

  строительных   строительных          

  смесей   растворов          

               

               

               

               

               



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
33 

 

Таблица 2.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2023 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.012 106.325 0.02661 2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 2e-8 0.0002 5e-8 2023 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.00025 2.215 0.0005327 2023 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.006 53.163 0.013305 2023 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

24     2908 Пыль неорганическая, 0.0000438 0.015 0.00000682 2023 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

24     2908 Пыль неорганическая, 0.00000102 0.009 0.00000326 2023 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
34 

 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Балхаш, Капитальный ремонт АУК и гаража Дворца школьников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Установка для 1 392.7 Сварочные работы 6003 7 0.5 0.6 0.11781 60 72 22 41 

  ручной дуговой             

  сварки             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
35 

 

Таблица 2.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2023 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

     2914 Пыль (неорганическая) 0.00000273 0.023 0.000055 2023 

      гипсового вяжущего из     

      фосфогипса с цементом     

      (1054*)     

24     0123 Железо (II, III) 0.0089 92.149 0.0040492 2023 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.000767 7.941 0.000448915 2023 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0203 Хром /в пересчете на 0.00000417 0.043 0.000000201 2023 

      хром (VI) оксид/ (     

      Хром шестивалентный)     

      (647)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.00125 12.942 0.0002524 2023 

      Азота диоксид) (4)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01108 114.720 0.002238 2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0342 Фтористые 0.000625 6.471 0.0001542 2023 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

     0344 Фториды 0.00275 28.473 0.000555 2023 

      неорганические плохо     

      растворимые - (     

      алюминия фторид,     

      кальция фторид,     

      натрия     



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
36 

 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Балхаш, Капитальный ремонт АУК и гаража Дворца школьников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Аппарат 1 46.9 Газорезательные 6004 7 0.6 0.6 0.1696464 60 72 22 41 

  газовой резки   работы          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Машины 2 75.8 Металлообработка 6005 7 0.5 0.5 0.098175 30 72 22 41 

  шлифовальные             

               

               

               



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
37 

 

Таблица 2.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2023 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      гексафторалюминат) (     

      Фториды     

      неорганические плохо     

      растворимые /в     

      пересчете на фтор/) (     

      615)     

     2908 Пыль неорганическая, 0.001167 12.083 0.0002495 2023 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

24     0123 Железо (II, III) 0.02025 145.600 0.00342 2023 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.0003056 2.197 0.0000516 2023 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01083 77.869 0.00183 2023 

      Азота диоксид) (4)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01375 98.864 0.00232 2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

24     2902 Взвешенные частицы ( 0.011 124.357 0.0173 2023 

      116)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0046 52.004 0.00977 2023 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
38 

 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Балхаш, Капитальный ремонт АУК и гаража Дворца школьников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  Деревообрабаты 1 7.6 Деревообработка 6006 10 0.5 0.5 0.098175 25 72 22 41 

  вающие станки             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Нанесение ЛКМ 1 264 Покрасочные 6007 7 0.1 0.4 0.0031416 25 72 22 41 

     работы          

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
39 

 

Таблица 2.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2023 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

24     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000134 1.490 0.0000003 2023 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000022 0.245 5e-8 2023 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0001 1.112 0.0000003 2023 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.013333 148.245 0.000034 2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.001167 12.975 0.000003 2023 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

     2936 Пыль древесная (1039* 0.128 1423.189 0.003523 2023 

      )     

24     0616 Диметилбензол (смесь 0.0938 32591.591 0.101455 2023 

      о-, м-, п- изомеров)     

      (203)     

     0621 Метилбензол (349) 0.1156 40166.183 0.14082 2023 

     1042 Бутан-1-ол (Бутиловый 0.012 4169.500 0.019291 2023 

      спирт) (102)     

     1061 Этанол (Этиловый 0.03744 13008.840 0.033315 2023 

      спирт) (667)     

     1119 2-Этоксиэтанол ( 0.00222 771.357 0.00736 2023 

      Этиловый эфир     

      этиленгликоля,     

      Этилцеллозольв) (     

      1497*)     

     1210 Бутилацетат (Уксусной 0.03 10423.750 0.068066 2023 

      кислоты бутиловый     

      эфир) (110)     

     1401 Пропан-2-он (Ацетон) 0.0484 16816.983 0.038878 2023 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
40 

 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Балхаш, Капитальный ремонт АУК и гаража Дворца школьников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

001  Известегасильн 1 16 Гашение извести 6008 1 0.5 0.4 0.0785398 40 67 37  

  ая емкость             

               

               

               

               

001  Паяльник с 1 240 Пайка металла 6009 7 0.4 0.6 0.0753982 40 72 22 41 

  косвенным             

  нагревом             

               

               

               

               

               

               

001  Нанесение 1 243.7 Гидроизоляция 6010 7 0.8 0.5 0.2513274 40 72 22 41 

  битумных             

  мастик             

               

               

               

               

001  Горелка 1 37.4 Кровельные работы 6011 14 1 0.7 0.54978 70 20 20 30 

  газопламенная             

               

               

               

               

               

001  Двигатели 2 93.1 Уплотнение 6012 2 0.8 0.5 0.251328 25 60 7 11 

  вибраторов   грунтов          



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
41 

 

Таблица 2.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2023 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      (470)     

     2750 Сольвент нафта (1149* 0.027778 9651.698 0.001902 2023 

      )     

     2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0938 32591.591 0.074045 2023 

     2902 Взвешенные частицы ( 0.007 2432.208 0.002117 2023 

      116)     

     0128 Кальций оксид ( 0.01291 188.460 0.001302 2023 

      Негашеная известь) (     

      635*)     

     0214 Кальций дигидроксид ( 0.000981 14.321 0.000102 2023 

      Гашеная известь,     

      Пушонка) (304)     

24     0168 Олово оксид (в 0.000019 0.289 0.000016 2023 

      пересчете на олово) (     

      Олово (II) оксид) (     

      446)     

     0184 Свинец и его 0.000035 0.532 0.00003 2023 

      неорганические     

      соединения /в     

      пересчете на свинец/     

      (513)     

24     2754 Алканы С12-19 /в 0.030163 137.599 0.026463 2023 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

12     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.000401 0.916 0.0000541 2023 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0000651 0.149 0.00000879 2023 

      Азота оксид) (6)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.003166 7.235 0.000427 2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

2     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.009155 39.762 0.005435 2023 

      Азота диоксид) (4)     



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
42 

 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Балхаш, Капитальный ремонт АУК и гаража Дворца школьников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

               

001  Аппарат для 1 400 Сварка 6013 7 0.4 0.4 0.0502655 50 72 22 41 

  сварки   пластиковых труб          

  пластиковых             

  труб             

               

               

001  Двигатели 1  Стационарная 6014 2 3 15 106.029 70 50 17 2 

  автотранспорта   работа          

  и строительной   автотранспорта и          

  техники   строительной          

     техники          

               

               

               

               



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
43 

 

Таблица 2.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2023 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0304 Азот (II) оксид ( 0.001488 6.463 0.000883 2023 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.000778 3.379 0.000474 2023 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.001222 5.307 0.000711 2023 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.008 34.746 0.00474 2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 1e-8 0.00004 9e-9 2023 

      Бензпирен) (54)     

     1325 Формальдегид ( 0.000167 0.725 0.000095 2023 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.004 17.373 0.00237 2023 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

24     0337 Углерод оксид (Окись 0.0003 7.061 0.000432 2023 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0827 Хлорэтилен ( 0.00013 3.060 0.000187 2023 

      Винилхлорид,     

      Этиленхлорид) (646)     

10     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.002186 0.026 0.00035436 2023 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 0.000355 0.004 0.0000576 2023 

      Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 0.000503 0.006 0.00008145 2023 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.0206 0.244 0.003341 2023 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
44 

 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расче 

 

Балхаш, Капитальный ремонт АУК и гаража Дворца школьников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               

               

               

               

               

               

001  Пыление от 1  Транспортировка 6015 2 1 0.6 0.47124 25 89 10 5 

  колес   материалов          

  автотранспорта             

               

               

               

               

               

               

               

               

               

  



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
45 

 

Таблица 2.3 

та нормативов допустимых выбросов на 2023 год 

 

 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2704 Бензин (нефтяной, 0.0057 0.068 0.0009225 2023 

      малосернистый) /в     

      пересчете на углерод/     

      (60)     

3     2908 Пыль неорганическая, 0.0092 21.311 0.5765 2023 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20 (     

      шамот, цемент, пыль     

      цементного     

      производства - глина,     

      глинистый сланец,     

      доменный шлак, песок,     

      клинкер, зола,     

      кремнезем, зола углей     

      казахстанских     

      месторождений) (494)     

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
46 

 

2.3.6 Уточнение границ области воздействия 

Областью воздействия является территория (акватория), подверженная 

антропогенной нагрузке и определенная путем моделирования рассеивания приземных 

концентраций загрязняющих веществ. При нормировании допустимых выбросов 

осуществляется оценка достаточности области воздействия объекта. Граница области 

воздействия на атмосферный воздух объекта определяется как проекция замкнутой линии 

на местности, ограничивающая область, за границей которого соблюдаются 

установленные экологические нормативы качества.   

В рамках данного проекта определена  область воздействия на атмосферный воздух.   

Граница области воздействия установлена по приземным концентрациям пыли древесной 

и группе суммации 6007=0301+0330, максимальная величина которых в расчетном 

прямоугольнике превысила 1,0 ПДК.  При этом в области воздействия максимальные 

приземные концентрации данных веществ весьма незначительны и составляют по пыли 

древесной 1,070192 ПДК, группе суммации 6007=0301+0330 – 1,064632 ПДК (Таблица 2.5).  

Границы области воздействия приведены на картах рассеивания загрязняющих веществ в 

Приложении 7. 

По остальным загрязняющим веществам максимальные приземные концентрации в 

зоне активного загрязнения ниже значений ПДК. 

Таблица 2.5 

Сводная таблица результатов расчетов рассеивания  

на период капремонта АУК и гаража 

Код 

вещества 
Наименование вещества 

Приземная концентрация, 

доли ПДК 

ЗАЗ (РП) ЖЗ 
Граница 

ОВ 

0143  Марганец и его неорг.соединения 0.811773 0.518154 0.812752 

0301  Азота (IV) диоксид (4) 0.721776 0.656972 0.676948 

0616  Диметилбензол (203) 0.747127 0.668734 0.742353 

0621  Метилбензол 0.306922 0.274718 0.304961 

1042  Бутан-1-ол 0.191163 0.171105 0.189941 

1210  Бутилацетат 0.477907 0.427761 0.474853 

1401  Пропан-2-он 0.220292 0.197178 0.218885 

2750  Сольвент нафта 0.221255 0.198039 0.219841 

2930  Пыль абразивная 0.410746 0.334766 0.390704 

2936  Пыль древесная 1.070192 0.935986 1.011178 

6007   0301 + 0330 1.064632 0.986695 1.004400 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
47 

 

 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. Таблица 2.4 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на период капремонта 

Балхаш, Капитальный ремонт АУК и гаража Дворца школьников  

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Выброс Средневзве- М/(ПДК*Н) Необхо- 

загр. вещества максим. средне- ориентир. вещества шенная для  Н>10 димость 

веще-  разовая, суточная, безопасн. г/с высота, м М/ПДК проведе 

ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3 (M) (H) для  Н<10 ния 

        расчетов 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на  0.04  0.02915 7 0.0729 Нет 

 железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид)        

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*)   0.3 0.01291 2 0.043 Нет 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 0.01 0.001  0.0010726 7 0.1073 Да 

 марганца (IV) оксид) (327)        

0168 Олово оксид (в пересчете на олово) (Олово  0.02  0.000019 7 0.000095 Нет 

 (II) оксид) (446)        

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (  0.0015  0.00000417 7 0.0003 Нет 

 Хром шестивалентный) (647)        

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, 0.03 0.01  0.000981 2 0.0327 Нет 

 Пушонка) (304)        

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.4 0.06  0.0056581 5.95 0.0141 Нет 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.15 0.05  0.002842 5.99 0.0189 Нет 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 5 3  0.132101 9.64 0.0264 Нет 

 газ) (584)        

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 0.2   0.0938 7 0.469 Да 

 (203)        

0621 Метилбензол (349) 0.6   0.1156 7 0.1927 Да 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)  0.000001  3E-8 2.33 0.003 Нет 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (  0.01  0.00013 7 0.0013 Нет 

 646)        

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.1   0.012 7 0.120 Да 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 5   0.03744 7 0.0075 Нет 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир   0.7 0.00222 7 0.0032 Нет 

 этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*)        

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый 0.1   0.03 7 0.300 Да 

 эфир) (110)        

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.05 0.01  0.000417 2.3 0.0083 Нет 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
48 

 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. Таблица 2.4 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на период капремонта 

Балхаш, Капитальный ремонт АУК и гаража Дворца школьников  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.35   0.0484 7 0.1383 Да 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 5 1.5  0.0057 8.5 0.0011 Нет 

 пересчете на углерод/ (60)        

2750 Сольвент нафта (1149*)   0.2 0.027778 7 0.1389 Да 

2752 Уайт-спирит (1294*)   1 0.0938 7 0.0938 Нет 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ ( 1   0.057377 8.2 0.0574 Нет 

 Углеводороды предельные С12-С19 (в        

 пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (        

 10)        

2902 Взвешенные частицы (116) 0.5 0.15  0.018 7 0.036 Нет 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 0.3 0.1  0.01041182 2.56 0.0347 Нет 

 кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль        

 цементного производства - глина,        

 глинистый сланец, доменный шлак, песок,        

 клинкер, зола, кремнезем, зола углей        

 казахстанских месторождений) (494)        

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего   0.5 0.00000273 7 0.00000546 Нет 

 из фосфогипса с цементом (1054*)        

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,   0.04 0.0046 7 0.115 Да 

 Монокорунд) (1027*)        

2936 Пыль древесная (1039*)   0.1 0.058 10 0.580 Да 

Вещества, обладающие эффектом суммарного вредного воздействия 

0184 Свинец и его неорганические соединения /в 0.001 0.0003  0.000035 7 0.035 Нет 

 пересчете на свинец/ (513)        

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.2 0.04  0.046878 6.22 0.2344 Да 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 0.5 0.05  0.015154 11.4 0.0027 Нет 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516)        

0342 Фтористые газообразные соединения /в 0.02 0.005  0.000625 7 0.0313 Нет 

 пересчете на фтор/ (617)        

0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0.2 0.03  0.00275 7 0.0137 Нет 

 - (алюминия фторид, кальция фторид,        

 натрия гексафторалюминат) (Фториды        

 неорганические плохо растворимые /в        

 пересчете на фтор/) (615)        



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
49 

 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. Таблица 2.4 

 

Определение необходимости расчетов приземных концентраций по веществам 

на период капремонта 

 

Балхаш, Капитальный ремонт АУК и гаража Дворца школьников  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Примечания: 1. Необходимость расчетов концентраций определяется согласно п.58 МРК-2014. Значение параметра в колонке 8 должно 

быть >0.01 при Н>10 и >0.1 при H<10, где H - средневзвешенная высота ИЗА, которая определяется по стандартной формуле: 

Сумма(Hi*Mi)/Сумма(Mi), где Hi - фактическая высота ИЗА, Mi - выброс ЗВ, г/c 

2. При отсутствии ПДКм.р. берется ОБУВ, при отсутствии ОБУВ - ПДКс.с. 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
50 

 

2.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, мероприятий по 

предупреждению выбросов 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух осуществляются только в 

период проведения ремонтных работ и не участвуют в формировании фоновых 

концентраций, то есть носят временный характер.  

Кроме того, при проведении проектируемых работ в атмосферу будут поступать 

эмиссии, значительную часть которых составляют загрязняющие вещества 3 и 4 классов 

опасности.  Поэтому специальные мероприятия по предотвращению данных выбросов не 

предусматриваются. 

 

 

2.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 

Анализ результатов расчетов рассеивания загрязняющих веществ, выполненный в 

рамках данного Раздела показал, что выбросы от источников их выделения в период 

капремонта АУК и гаража на границе жилой зоны не превышают уровней ПДК по всем 

веществам и группам суммации, следовательно, величина выбросов этих веществ может 

быть принята в качестве НДВ. 

Предлагаемые НДВ по каждому источнику на этот период приведены в Таблице 2.6. 

На основании п. 6 [9] нормативы эмиссий для передвижных источников выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу не устанавливаются. 

 

 

2.6  Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  

Для определения количества выбросов были использованы действующие методики: 

 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов, утвержденная Приказом Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п. 

 РНД 211.2.02.03-2004. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмо-

сферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов). Астана, 2004 г. 

 РНД 211.2.02.06-2004. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при механической обработке металлов (по величинам удельных выбросов). 

Астана, 2004 г. 

 РНД 211.2.02.08-2004. Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу предприятиями деревообрабатывающей промышленности. Астана,2004 г.  

 Методика расчета величин эмиссий в атмосферу загрязняющих веществ от 

основного технологического оборудования предприятий агропромышленного комплекса, 

перерабатывающих сырье животного происхождения. Приложение № 10 к приказу 

Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. № 100-п.  



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
51 

 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. Таблица 2.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Балхаш, Капитальный ремонт АУК и гаража Дворца школьников 

 Но- Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

 мер  

Производство ис- существующее положение   год 

цех, участок точ- на 2023 год на 2023 год Н Д В дос- 

 ника    тиже 

Код и наименование выб- г/с т/год г/с т/период г/с т/период ния 

загрязняющего вещества роса       НДВ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

О р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Основное 0001   0.009188 0.000215 0.009188 0.000215 2023 

 0002   0.013734 0.030513 0.013734 0.030513 2023 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Основное 0001   0.001496 0.000035 0.001496 0.000035 2023 

 0002   0.002232 0.004958 0.002232 0.004958 2023 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Основное 0001   0.000897 0.000021 0.000897 0.000021 2023 

 0002   0.001167 0.002661 0.001167 0.002661 2023 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Основное 0001   0.011496 0.000494 0.011496 0.000494 2023 

 0002   0.001833 0.003992 0.001833 0.003992 2023 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Основное 0001   0.049872 0.001167 0.049872 0.001167 2023 

 0002   0.012 0.02661 0.012 0.02661 2023 

(0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Основное 0002   0.00000002 0.00000005 0.00000002 0.00000005 2023 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

Основное 0002   0.00025 0.0005327 0.00025 0.0005327 2023 

  



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
52 

 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. Таблица 2.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Балхаш, Капитальный ремонт АУК и гаража Дворца школьников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Основное 0001   0.016047 0.000107 0.016047 0.000107 2023 

 0002   0.006 0.013305 0.006 0.013305 2023 

Итого по организованным   0.12621202 0.08461075 0.12621202 0.08461075  

источникам:  

Т в е р д ы е:   0.00206402 0.00268205 0.00206402 0.00268205 2023 

Газообразные, ж и д к и е:   0.124148 0.0819287 0.124148 0.0819287 2023 

Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 

(0123) Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа(274) 

Основное 6003   0.0089 0.0040492 0.0089 0.0040492 2023 

 6004   0.02025 0.00342 0.02025 0.00342 2023 

(0128) Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 

Основное 6008   0.01291 0.001302 0.01291 0.001302 2023 

(0143) Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Основное 6003   0.000767 0.000448915 0.000767 0.000448915 2023 

 6004   0.0003056 0.0000516 0.0003056 0.0000516 2023 

(0168) Олово оксид (в пересчете на олово) (Олово (II) оксид) (446) 

Основное 6009   0.000019 0.000016 0.000019 0.000016 2023 

(0184) Свинец и его неорганические соединения /в пересчете на свинец/ (513) 

Основное 6009   0.000035 0.00003 0.000035 0.00003 2023 

(0203) Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 

Основное 6003   0.00000417 0.000000201 0.00000417 0.000000201 2023 

(0214) Кальций дигидроксид (Гашеная известь, Пушонка) (304) 

Основное 6008   0.000981 0.000102 0.000981 0.000102 2023 

  



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
53 

 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. Таблица 2.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Балхаш, Капитальный ремонт АУК и гаража Дворца школьников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0301) Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Основное 6003   0.00125 0.0002524 0.00125 0.0002524 2023 

 6004   0.01083 0.00183 0.01083 0.00183 2023 

 6006   0.000134 0.0000003 0.000134 0.0000003 2023 

 6011   0.000401 0.0000541 0.000401 0.0000541 2023 

 6012   0.009155 0.005435 0.009155 0.005435 2023 

(0304) Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Основное 6006   0.000022 0.00000005 0.000022 0.00000005 2023 

 6011   0.0000651 0.00000879 0.0000651 0.00000879 2023 

 6012   0.001488 0.000883 0.001488 0.000883 2023 

(0328) Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

Основное 6012   0.000778 0.000474 0.000778 0.000474 2023 

(0330) Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Основное 6006   0.0001 0.0000003 0.0001 0.0000003 2023 

 6012   0.001222 0.000711 0.001222 0.000711 2023 

(0337) Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Основное 6003   0.01108 0.002238 0.01108 0.002238 2023 

 6004   0.01375 0.00232 0.01375 0.00232 2023 

 6006   0.013333 0.000034 0.013333 0.000034 2023 

 6011   0.003166 0.000427 0.003166 0.000427 2023 

 6012   0.008 0.00474 0.008 0.00474 2023 

 6013   0.0003 0.000432 0.0003 0.000432 2023 

(0342) Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Основное 6003   0.000625 0.0001542 0.000625 0.0001542 2023 

(0344) Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, кальция фторид,(615) 

Основное 6003   0.00275 0.000555 0.00275 0.000555 2023 

(0616) Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Основное 6007   0.0938 0.101455 0.0938 0.101455 2023 

  



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
54 

 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. Таблица 2.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Балхаш, Капитальный ремонт АУК и гаража Дворца школьников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(0621) Метилбензол (349) 

Основное 6007   0.1156 0.14082 0.1156 0.14082 2023 

(0703) Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

Основное 6012   0.00000001 0.000000009 0.00000001 0.000000009 2023 

(0827) Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 

Основное 6013   0.00013 0.000187 0.00013 0.000187 2023 

(1042) Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

Основное 6007   0.012 0.019291 0.012 0.019291 2023 

(1061) Этанол (Этиловый спирт) (667) 

Основное 6007   0.03744 0.033315 0.03744 0.033315 2023 

(1119) 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

Основное 6007   0.00222 0.00736 0.00222 0.00736 2023 

(1210) Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Основное 6007   0.03 0.068066 0.03 0.068066 2023 

(1325) Формальдегид (Метаналь) (609) 

Основное 6012   0.000167 0.000095 0.000167 0.000095 2023 

(1401) Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Основное 6007   0.0484 0.038878 0.0484 0.038878 2023 

(2750) Сольвент нафта (1149*) 

Основное 6007   0.027778 0.001902 0.027778 0.001902 2023 

(2752) Уайт-спирит (1294*) 

Основное 6007   0.0938 0.074045 0.0938 0.074045 2023 

(2754) Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в пересчете(10) 

Основное 6006   0.001167 0.000003 0.001167 0.000003 2023 

 6010   0.030163 0.026463 0.030163 0.026463 2023 

 6012   0.004 0.00237 0.004 0.00237 2023 

  



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
55 

 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. Таблица 2.6 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферу по объекту 

 

Балхаш, Капитальный ремонт АУК и гаража Дворца школьников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

(2902) Взвешенные частицы (116) 

Основное 6005   0.011 0.0173 0.011 0.0173 2023 

 6007   0.007 0.002117 0.007 0.002117 2023 

(2908) Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент,(494) 

Основное 6001   0.0000438 0.00000682 0.0000438 0.00000682 2023 

 6002   0.00000102 0.00000326 0.00000102 0.00000326 2023 

 6003   0.001167 0.0002495 0.001167 0.0002495 2023 

 6015   0.0092 0.5765 0.0092 0.5765 2023 

(2914) Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из фосфогипса с цементом (1054*) 

Основное 6002   0.00000273 0.000055 0.00000273 0.000055 2023 

(2930) Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Основное 6005   0.0046 0.00977 0.0046 0.00977 2023 

(2936) Пыль древесная (1039*) 

Основное 6006   0.128 0.003523 0.128 0.003523 2023 

Итого по неорганизованным   0.78030043 1.153743645 0.78030043 1.153743645  

источникам:  

Т в е р д ы е:   0.20871433 0.619973505 0.20871433 0.619973505  

Газообразные, ж и д к и е:   0.5715861 0.53377014 0.5715861 0.53377014  

Всего по объекту:   0.90651245 1.238354395 0.90651245 1.238354395  

Т в е р д ы е:   0.21077835 0.622655555 0.21077835 0.622655555  

Газообразные, ж и д к и е:   0.6957341 0.61569884 0.6957341 0.61569884  

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
56 

 

 

 РНД 211.2.02.05-2004. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в 

атмосферу при нанесении лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов).  

 Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий, Приложение № 3 к приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04 2008 года № 100. 
  

 РНД 211.2.02.09-2004. Методические указания по определению выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу из резервуаров. 

 

 

2.6.1 Период капитального ремонта 

1) Погрузочно-разгрузочные работы 

Источник загрязнения: 6001, Погрузочно-разгрузочные работы 

Источник выделения: 6001 01, Пересыпка сыпучих материалов 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п [11]. 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 35 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподъёмность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 2.88 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
57 

 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2.88 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 0.005 · 0.2 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.5 · 2.88 · 106 / 3600 · (1-0) = 

0.000048 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 0.005 · 0.2 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.5 · 2.88 · (1-0) = 0.0000001728 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.000048 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.0000001728 = 0.0000001728 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 9 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.2 

Размер куска материала, мм, G7 = 35 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2.88 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 0.005 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 1 · 106 / 3600 · (1-0) = 

0.0000667 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.04 · 1 · 0.005 · 0.2 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 2.88 · (1-0) = 0.000000691 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0000667 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.0000001728 + 0.000000691 = 0.000000864 

 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
58 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 45 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподъёмность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 70.04 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1 · 0.005 · 0.7 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.5 · 5 · 106 / 3600 · (1-0) = 

0.0000486 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.02 · 0.01 · 1 · 0.005 · 0.7 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.5 · 70.04 · (1-0) = 0.00000245 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0000667 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.000000864 + 0.00000245 = 0.000003314 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 45 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
59 

 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 70.04 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1 · 0.005 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 1 · 106 / 3600 · (1-0) = 

0.0000389 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.02 · 0.01 · 1 · 0.005 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 70.04 · (1-0) = 0.0000098 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0000667 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.000003314 + 0.0000098 = 0.00001311 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Грузоподъёмность одного автосамосвала до 10 т, коэффициент, K9 = 0.2 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 9.86 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1 · 0.005 · 0.7 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.5 · 5 · 106 / 3600 · (1-0) = 

0.0001094 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.015 · 1 · 0.005 · 0.7 · 0.5 · 1 · 0.2 · 1 · 0.5 · 9.86 · (1-0) = 0.000000776 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0001094 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00001311 + 0.000000776 = 0.00001389 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
60 

 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.015 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 9.86 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.015 · 1 · 0.005 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 1 · 106 / 3600 · (1-0) = 

0.0000875 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.015 · 1 · 0.005 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 9.86 · (1-0) = 0.000003106 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0001094 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00001389 + 0.000003106 = 0.000017 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Пемза 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.06 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
61 

 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 0.02 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Разгрузка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.06 · 1 · 0.005 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.02 · 106 / 3600 · (1-0) = 

0.00000875 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 

минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 5 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 

60 / 1200 = 0.00000875 · 5 · 60 / 1200 = 0.000002188 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.06 · 1 · 0.005 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.5 · 0.02 · (1-0) = 0.0000000315 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0001094 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.000017 + 0.0000000315 = 0.00001703 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Пемза 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.06 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 30 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 0.02 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.06 · 1 · 0.005 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 0.02 · 106 / 3600 · (1-0) = 

0.000007 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
62 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.03 · 0.06 · 1 · 0.005 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 0.02 · (1-0) = 0.0000000252 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0001094 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0.00001703 + 0.0000000252 = 0.00001706 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.00001706 = 0.00000682 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0001094 = 0.0000438 

Таблица 2.7 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0000438 0.00000682 

 
 

 

2) Приготовление строительных растворов 

Источник загрязнения: 6002, Приготовление строительных растворов 

Источник выделения: 6002 02, Пересыпка строительных смесей 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов. Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п [11]. 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое 

хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Цемент 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.03 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 3 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
63 

 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 5.3 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.04 · 0.03 · 1 · 0.005 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 0.03 · 106 / 3600 · (1-0) = 

0.0000128 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 

минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 4 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 

60 / 1200 = 0.0000128 · 4 · 60 / 1200 = 0.00000256 

 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.04 · 0.03 · 1 · 0.005 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 5.3 · (1-0) = 0.00000814 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00000256 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.00000814 = 0.00000814 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.00000814 = 0.00000326 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00000256= 0.00000102 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Гипс молотый 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.08 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 

Примесь: 2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего из фосфогипса с цементом 

(1054*) 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: закрыт с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 0.005 

Площадка закрыта с 4-х сторон, метеоусловия не учитываются 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1 

Влажность материала, %, VL = 3 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.8 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.8 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.4 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.03 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 33.6 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
64 

 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · 

GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.08 · 0.04 · 1 · 0.005 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 0.03 · 106 / 3600 · (1-0) = 

0.0000341 

Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 

минутное осреднение. 

Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 4 

Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC · TT · 

60 / 1200 = 0.0000341 · 4 · 60 / 1200 = 0.00000682 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 · K9 · KE · B · GGOD · (1-

NJ) = 0.08 · 0.04 · 1 · 0.005 · 0.8 · 0.8 · 1 · 1 · 1 · 0.4 · 33.6 · (1-0) = 0.0001376 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 0.0001376 = 0.0000550 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.00000682 = 0.00000273 

Таблица 2.8 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - 

глина, глинистый сланец, доменный шлак, 

песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

0.00000102 0.00000326 

2914 Пыль (неорганическая) гипсового вяжущего 

из фосфогипса с цементом (1054*) 

0.00000273 0.0000550 

 
 

 

3) Сварочные работы 

Источник загрязнения: 6003, Сварочные работы 

Источник выделения: 6003 03, Установка постоянного тока для ручной дуговой сварки 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 

(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 [12]. 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): УОНИ-13/45 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 84.1 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час, BMAX = 0.43 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 

16.31, в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 

10.69 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 10.69 · 84.1 / 106 = 0.000899 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
65 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 10.69 · 0.43 / 3600 = 

0.001277 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 

0.92 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.92 · 84.1 / 106 = 0.0000774 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.92 · 0.43 / 3600 = 

0.0001099 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 

1.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.4 · 84.1 / 106 = 0.0001177 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.4 · 0.43 / 3600 = 

0.0001672 

 

Примесь: 0344 Фториды неорганические плохо растворимые - (алюминия фторид, 

кальция фторид, натрия гексафторалюминат) (Фториды неорганические плохо 

растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 

3.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 3.3 · 84.1 / 106 = 0.0002775 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 3.3 · 0.43 / 3600 = 

0.000394 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 

0.75 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.75 · 84.1 / 106 = 0.0000631 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.75 · 0.43 / 3600 = 

0.0000896 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 

1.5 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.5 · 84.1 / 106 = 0.0001262 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.5 · 0.43 / 3600 = 

0.000179 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 

13.3 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 13.3 · 84.1 / 106 = 0.001119 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 13.3 · 0.43 / 3600 = 

0.00159 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
66 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 32.576 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час, BMAX = 0.43 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 

16.7, в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 

14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 32.576 / 106 = 0.000488 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 0.43 / 3600 = 

0.001788 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 

1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 32.576 / 106 = 0.0000564 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.43 / 3600 = 

0.0002066 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): АНО-4 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 17.200 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час, BMAX = 0.43 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 

17.8, в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 

15.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 15.73 · 17.2 / 106 = 0.0002706 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 15.73 · 0.43 / 3600 = 

0.00188 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 

1.66 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.66 · 17.2 / 106 = 0.00002855 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.66 · 0.43 / 3600 = 

0.0001983 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 

0.41 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
67 

 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.41 · 17.2 / 106 = 0.00000705 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.41 · 0.43 / 3600 = 

0.000049 

 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): Э46 (аналог МР-3) 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 35.0 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час, BMAX = 0.43 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 

11.5, в том числе: 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 

9.77 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 9.77 · 35 / 106 = 0.000342 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 9.77 · 0.43 / 3600 = 

0.001167 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 

1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 35 / 106 = 0.0000606 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.43 / 3600 = 

0.0002066 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 

0.4 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 0.4 · 35 / 106 = 0.000014 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 0.4 · 0.43 / 3600 = 

0.0000478 

 

Вид сварки: Полуавтоматическая сварка сталей в защитных средах углек.газа  

электрод.проволокой 

Электрод (сварочный материал): Св -10 НМА (аналог Св-10Х20Н7СТ) 

Расход сварочных материалов, кг/год, B=6.7 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, с учетом дискретности работы 

оборудования, кг/час, BMAX=0.50 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS=8 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), 

GIS=7.52 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GIS·B/10^6=7.52·6.7/10^6=0.0000504 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
68 

 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_=GIS·BMAX/3600=7.52·0.5/3600=0.001044 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), 

GIS=0.45 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GIS·B/10^6=0.45·6.7/10^6=0.000003015 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_=GIS·BMAX/3600=0.45·0.5/3600=0.0000625 

 

Примесь: 0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром шестивалентный) (647) 

Удельное выделение загрязняющих веществ, г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), 

GIS=0.03 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_=GIS·B/10^6=0.03·6.7/10^6=0.000000201 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_=GIS·BMAX/3600=0.03·0.5/3600=0.00000417 

 

Таблица 2.9 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.0089 0.0040492 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.000767 0.000448915 

0203 Хром /в пересчете на хром (VI) оксид/ (Хром 

шестивалентный) (647) 

0.00000417 0.000000201 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.00125 0.0002524 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01108 0.002238 

0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете 

на фтор/ (617) 

0.000625 0.0001542 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые - 

(алюминия фторид, кальция фторид, натрия 

гексафторалюминат) (Фториды неорганические 

плохо растворимые /в пересчете на фтор/) (615) 

0.00275 0.000555 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.001167 0.0002495 

 

 

 

4)Газорезательные работы 
 

Источник загрязнения: 6004, Газорезательные работы 

Источник выделения: 6004 04, Аппарат газовой резки 

Список литературы: Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при 

сварочных работах (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 

[12]. 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
69 

 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 46.9 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), GT = 74, в том числе: 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) (327) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 1.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 1.1 · 46.9 / 106 = 0.0000516 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 1.1 / 3600 = 0.0003056 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, Железа 

оксид) (274) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 72.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 72.9 · 46.9 / 106 = 0.0034200 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 72.9 / 3600 = 0.0202500 

----------------------------- 

Газы: 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 49.5 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 49.5 · 46.9 / 106 = 0.0023200 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 49.5 / 3600 = 0.0137500 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), GT = 39 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), _M_ = GT · _T_ / 106 = 39 · 46.9 / 106 = 0.0018300 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), _G_ = GT / 3600 = 39 / 3600 = 0.0108300 

Таблица 2.10 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.02025 0.00342 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.0003056 0.0000516 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01083 0.00183 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.01375 0.00232 

 
 

5) Механическая обработка металлов 

Источник загрязнения: 6005, Металлообработка 

Источник выделения: 6005 05, Машины шлифовальные 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 

обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

[13]. 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
70 

 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром шлифовального круга - 150 

мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 37.9 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 2 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.013 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.013 · 37.9 · 2 / 106 = 

0.0071 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.013 · 1 = 0.0026 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.02 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.02 · 37.9 · 2 / 106 = 

0.01092 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.02 · 1 = 0.004 

 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Отрезные станки (арматурная сталь) 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, _T_ = 

40.28 
Число станков данного типа, шт., _KOLIV_ = 2 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.023 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.023 · 40.28 

· 2 / 106 = 0.00267 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.023 · 1 = 0.0046 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), GV = 0.055 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), _M_ = 3600 · KN · GV · _T_ · _KOLIV_ / 106 = 3600 · 0.2 · 0.055 · 40.28 

· 2 / 106 = 0.00638 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), _G_ = KN · GV · NS1 = 0.2 · 0.055 · 1 = 0.011 

 

Таблица 2.11 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.011 0.0173 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
71 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, 

Монокорунд) (1027*) 

0.0046 0.00977 

 

 

6) Работа деревообрабатывающих станков 

Источник загрязнения N 6006, Деревообработка 

Источник выделения N6006 06, Деревообрабатывающие станки 
 

Список литературы:  

Методика по расчету выбросов загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями 

деревообрабатывающей промышленности. РНД 211.2.02.08-2004. Астана, 2004[14]. 

Марка станка: с верхним расположением шпинделя В2ФК  

Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с(табл.8.3), GP = 0.64 

Местный отсос пыли не проводится 

Примесь:2936 Пыль древесная /1034/ 
 

Время работы станка в день, час, S= 1 

Количество станков данного типа, N = 1 

Количество одновременно работающих станков данного типа, N1 = 1 

Число дней работы участка в году, K =7 

Коэффициент эффективности местных отсосов, 0 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Удельное выделение пыли от станка, г/с, GP   = 0.64 

Фактическое КПД очистки, %, 0 
 

Максимальное разовое выделение ЗВ, г/с, _G_ = GP * N1* KN = 0.64 *1* 0.2 = 0.128 

Валовое выделение ЗВ, т/год, _M_ = GP * S * K * N * KN *3600 * 10 ^ -6 = 0.64 * 1* 7.0 * 1 * 0.2 * 

3600 *10 ^ -6 = 0.003226 

 

Вид станка: Станки круглопильные 

Марка станка: для смешанного раскроя пиломатериалов на заготовки: пила дисковая с 

карбюраторным двигателем Ц6-2 (ан. Ц6-2)   
 

Удельное выделение пыли при работе оборудования, г/с(табл.8.3), GP = 0.59 

Местный отсос пыли не проводится 

Примесь:2936 Пыль древесная /1034/ 
 

Время работы станка в день, час, _S_ = 0,7 

Количество станков данного типа, N = 1 

Количество одновременно работающих станков данного типа, N1 = 1 

Число дней работы участка в году, K = 1 

Коэффициент эффективности местных отсосов, 0 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), KN = 0.2 

Удельное выделение пыли от станка, г/с, GP   = 0.59 

Фактическое КПД очистки, %, 0 
 

Максимальное разовое выделение ЗВ, г/с, _G_ = GP * N1* KN = 0.59 *1* 0.2 = 0.1180 

Валовое выделение ЗВ, т/год, _M_ = GP * _S_ * K * N * KN *3600 * 10 ^ -6 = 0.59 * 0,7 * 1 * 1 * 0.2 

* 3600 *10 ^ -6 = 0.000297 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
72 

 

Список литературы: 

1. Методическое пособие по расчету, нормированию и контролю выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух. ОАО «НИИ Атмосфера» СПб., 2012 г. [15]; 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий. 

Астана, 2008 г. [16]. 

Согласно [15, разд. 1.6, п.9] выбросы рассчитываются по удельным показателям 

выбросов загрязняющих веществ легковыми автомобилями с улучшенными 

экологическими характеристиками с рабочим двигателем до 1,2 л, работающих в режиме 

холостого хода. 

Источник выделения: - карбюраторный двигатель пилы 

Время работы двигателя – 0,7 час/период. 

Количество оборудования – 1 ед. 

Удельные выбросы загрязняющих веществ на холостом ходу легковыми       

автомобилями с улучшенными экологическими характеристиками [16, табл. 3. 6]: 
 

Таблица 2.12 
 

Рабочий объем 

двигателя, л 

Тип  

двигателя 
Удельные выбросы загрязняющих веществ ( kiххm

), г/мин 

СО СН NOX SO2 

До 1,2 Б 0,8 0,07 0,01 0,006 
 

 

0337 Углерод оксид  

Мс = 0,8/60 = 0,013333 г/с 

 Мгод = 0,8 × 0,7 × 60/106 = 0,000034 т/год 

2754 Углеводороды  

Мс = 0,07/60 = 0,001167 г/с 

Мгод = 0,07 × 0,7 × 60/106 = 0,000003 т/год 

Окислы азота 

Мс = 0,01/60 = 0,000167 г/с 

Мгод = 0,01 × 0,7 × 60/106 = 0,0000004 т/год 

С учетом коэффициента трансформации: 

0301 Азота диоксид 

Мс = 0,000167 × 0,8 = 0,000134 г/с 

Мгод   = 0,0000004 × 0,8 = 0,0000003 т/год 

0304 Азот оксид 

Мс = 0,000167 × 0,13 = 0,000022 г/с 

Мгод = 0,0000004 × 0,13 = 0,00000005 т/год 

0330 Сера диоксид 

Мс = 0,006/60 = 0,0001 г/с 

Мгод = 0,006 × 0,7 × 60/106 = 0,0000003 т/год 

 

 

Таблица 2.13 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
73 

 

ИТОГО: 
 

Код Наименование ЗВ Выброс, г/с Выброс,  т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000134 0.0000003 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000022 0.00000005 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

0.000100 0.0000003 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.013333 0.000034 

2754 Алканы С12-19  (Углеводороды предельные 

С12-С19) 

0.001167 0.000003 

2936 Пыль древесная /1039*/              0.128000 0.003523 

 

 

7) Покрасочные работы 

Источник загрязнения: 6007, Покрасочные работы 

Источник выделения: 6007 07, Нанесение ЛКМ 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при нанесении 

лакокрасочных материалов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.05-2004. 

Астана, 2005 [17]. 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.482 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 3.0 

Марка ЛКМ: Шпатлевка ЭП-0010 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 10 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 55.07 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.482 · 10 · 55.07 · 100 · 10-6 = 

0.02654 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 3 · 10 · 

55.07 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0459 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 44.93 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.482 · 10 · 44.93 · 100 · 10-6 = 

0.02166 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 3 · 10 · 

44.93 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03744 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.034 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 1 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
74 

 

Марка ЛКМ: Шпатлевка ХВ-005 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 67 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 25.8 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.034 · 67 · 25.8 · 100 · 10-6 = 

0.00588 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 67 · 

25.8 · 100 / (3.6 · 106) = 0.048 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12.1 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.034 · 67 · 12.1 · 100 · 10-6 = 

0.002756 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 67 · 

12.1 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0225 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62.1 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.034 · 67 · 62.1 · 100 · 10-6 = 

0.01415 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 67 · 

62.1 · 100 / (3.6 · 106) = 0.1156 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.031 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 0.5 

Марка ЛКМ: Грунтовка ГФ-021 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.031 · 45 · 100 · 100 · 10-6 = 

0.01395 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.5 · 45 · 

100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0625 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.043 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 1.0 

Марка ЛКМ: Грунтовка ХС-04 (аналог ХС-010) 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 67 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
75 

 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.043 · 67 · 26 · 100 · 10-6 = 0.00749 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 67 · 

26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0484 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.043 · 67 · 12 · 100 · 10-6 = 0.00346 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 67 · 

12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02233 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.043 · 67 · 62 · 100 · 10-6 = 0.01786 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1 · 67 · 

62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.1154 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.003 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 0.1 

Марка ЛКМ: Олифа (аналог ГФ-030) 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 24.75 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003 · 24.75 · 100 · 100 · 10-6 = 

0.000743 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 24.75 

· 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00688 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.077 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 1.5 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Безвоздушный 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.077 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.01733 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.5 · 45 · 

50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0938 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
76 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.077 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.01733 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 1.5 · 45 · 

50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0938 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 2.5 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.077 · (100-45) · 2.5 · 10-

4 = 0.001059 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 

1.5 · (100-45) · 2.5 / (3.6 · 104) = 0.00573 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.038 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 0.3 

Марка ЛКМ: Эмаль ПФ-115 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 45 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.038 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.00855 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 · 45 · 

50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01875 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.038 · 45 · 50 · 100 · 10-6 = 0.00855 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 · 45 · 

50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01875 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.024 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 0.2 

Марка ЛКМ: Эмаль КО-811 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 64.5 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.024 · 64.5 · 20 · 100 · 10-6 = 

0.003096 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 64.5 

· 20 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00717 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
77 

 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.024 · 64.5 · 50 · 100 · 10-6 = 

0.00774 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 64.5 

· 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0179 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.024 · 64.5 · 20 · 100 · 10-6 = 

0.003096 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 64.5 

· 20 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00717 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.024 · 64.5 · 10 · 100 · 10-6 = 

0.001548 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 64.5 

· 10 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00358 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.003 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 0.1 

Марка ЛКМ: Эмаль МА-15 (с содержанием олифы 40%) 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 24.75 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003 · 24.75 · 100 · 100 · 10-6 = 

0.000743 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 24.75 

· 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00688 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.003 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 0.1 

Марка ЛКМ: Эмаль ХС-720 (аналог ХВ-518) 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 70 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
78 

 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 28 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003 · 70 · 28 · 100 · 10-6 = 0.000588 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 70 · 

28 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00544 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003 · 70 · 10 · 100 · 10-6 = 0.00021 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 70 · 

10 · 100 / (3.6 · 106) = 0.001944 

 

Примесь: 2750 Сольвент нафта (1149*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003 · 70 · 62 · 100 · 10-6 = 0.001302 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 70 · 

62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01206 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.169 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 0.25 

Марка ЛКМ: Эмаль ХВ-16 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 78.5 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 13.33 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.169 · 78.5 · 13.33 · 100 · 10-6 = 

0.0177 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.25 · 

78.5 · 13.33 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00727 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 30 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.169 · 78.5 · 30 · 100 · 10-6 = 0.0398 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.25 · 

78.5 · 30 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01635 

 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 34.45 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.169 · 78.5 · 34.45 · 100 · 10-6 = 

0.0457 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
79 

 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.25 · 

78.5 · 34.45 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01878 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 22.22 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.169 · 78.5 · 22.22 · 100 · 10-6 = 

0.0295 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.25 · 

78.5 · 22.22 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01211 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0126 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 0.30 

Марка ЛКМ: Эмаль АК-194 

Способ окраски: Пневматический 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 72 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0126 · 72 · 20 · 100 · 10-6 = 

0.001814 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 · 72 · 

20 · 100 / (3.6 · 106) = 0.012 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0126 · 72 · 50 · 100 · 10-6 = 

0.00454 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 · 72 · 

50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 20 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0126 · 72 · 20 · 100 · 10-6 = 

0.001814 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 · 72 · 

20 · 100 / (3.6 · 106) = 0.012 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0126 · 72 · 10 · 100 · 10-6 = 

0.000907 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
80 

 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.3 · 72 · 

10 · 100 / (3.6 · 106) = 0.006 

 

Расчет выбросов окрасочного аэрозоля: 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы (116) 

Доля аэрозоля при окраске, для данного способа окраски (табл. 3), %, DK = 30 

Валовый выброс ЗВ (1), т/год, _M_ = KOC · MS · (100-F2) · DK · 10-4 = 1 · 0.0126 · (100-72) · 30 · 

10-4 = 0.001058 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (2), г/с, _G_ = KOC · MS1 · (100-F2) · DK / (3.6 · 104) = 1 · 

0.3 · (100-72) · 30 / (3.6 · 104) = 0.007 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0100 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 0.2 

Марка ЛКМ: Лак БТ-99 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 56 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 96 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01 · 56 · 96 · 100 · 10-6 = 0.00538 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 56 · 

96 · 100 / (3.6 · 106) = 0.02987 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 4 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.01 · 56 · 4 · 100 · 10-6 = 0.000224 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 56 · 

4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.001244 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.019 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 0.2 

Марка ЛКМ: Лак ГФ-95 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 51 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 6 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.019 · 51 · 6 · 100 · 10-6 = 0.000581 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 51 · 

6 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0017 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 46 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
81 

 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.019 · 51 · 46 · 100 · 10-6 = 0.00446 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 51 · 

46 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01303 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 48 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.019 · 51 · 48 · 100 · 10-6 = 0.00465 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 51 · 

48 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0136 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.003 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 0.1 

Марка ЛКМ: Лак БТ-577 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 63 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 57.4 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003 · 63 · 57.4 · 100 · 10-6 = 

0.001085 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 63 · 

57.4 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01005 

 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 42.6 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003 · 63 · 42.6 · 100 · 10-6 = 

0.000805 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 63 · 

42.6 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00746 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.003 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 0.2 

Марка ЛКМ: Растворитель Р-4 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 26 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003 · 100 · 26 · 100 · 10-6 = 

0.00078 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
82 

 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 100 

· 26 · 100 / (3.6 · 106) = 0.01444 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 12 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003 · 100 · 12 · 100 · 10-6 = 

0.00036 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 100 

· 12 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00667 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 62 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.003 · 100 · 62 · 100 · 10-6 = 

0.00186 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.2 · 100 

· 62 · 100 / (3.6 · 106) = 0.03444 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.041 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 0.1 

Марка ЛКМ: Растворитель Уайт-спирит 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

Примесь: 2752 Уайт-спирит (1294*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.041 · 100 · 100 · 100 · 10-6 = 0.041 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 100 

· 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0278 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.092 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 0.1 

Марка ЛКМ: Растворитель 646 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

Примесь: 1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 7 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.092 · 100 · 7 · 100 · 10-6 = 0.00644 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 100 

· 7 · 100 / (3.6 · 106) = 0.001944 

Примесь: 1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 15 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
83 

 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.092 · 100 · 15 · 100 · 10-6 = 0.0138 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 100 

· 15 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00417 

 

Примесь: 1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты бутиловый эфир) (110) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.092 · 100 · 10 · 100 · 10-6 = 0.0092 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 100 

· 10 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00278 

 

Примесь: 0621 Метилбензол (349) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 50 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.092 · 100 · 50 · 100 · 10-6 = 0.046 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 100 

· 50 · 100 / (3.6 · 106) = 0.0139 

 

Примесь: 1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 10 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.092 · 100 · 10 · 100 · 10-6 = 0.0092 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 100 

· 10 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00278 

 

Примесь: 1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 8 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.092 · 100 · 8 · 100 · 10-6 = 0.00736 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 100 

· 8 · 100 / (3.6 · 106) = 0.00222 

 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.005 
Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

= 0.1 

Марка ЛКМ: Растворитель Ксилол 

Способ окраски: Кистью, валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 
 

Примесь: 0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) (203) 
 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 
Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.005 · 100 · 100 · 100 · 10-6 = 0.005 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 100 

· 100 · 100 / (3.6 · 106) = 0.027778 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
84 

 

Технологический процесс: окраска и сушка 

Фактический годовой расход ЛКМ, тонн, MS = 0.0006 

Максимальный часовой расход ЛКМ, с учетом дискретности работы оборудования, кг, MS1 

=0.1 

Марка ЛКМ: Растворитель Сольвент 

Способ окраски: Кистью. валиком 

Доля летучей части (растворителя) в ЛКМ (табл. 2), %, F2 = 100 

Примесь: 2750 Сольвент нафта (1149*) 

Доля вещества в летучей части ЛКМ (табл. 2), %, FPI = 100 

Доля растворителя, при окраске и сушке для данного способа окраски (табл. 3), %, DP = 100 

Валовый выброс ЗВ (3-4), т/год, _M_ = MS · F2 · FPI · DP · 10-6 = 0.0006 · 100 · 100 · 100 · 10-6 = 

0.0006 

Максимальный из разовых выброс ЗВ (5-6), г/с, _G_ = MS1 · F2 · FPI · DP / (3.6 · 106) = 0.1 · 100 

· 100 · 100/(3.6 · 106) = 0.027778 

Таблица 2.14 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-, п- изомеров) 

(203) 

0.0938 0.101455 

0621 Метилбензол (349) 0.1156 0.14082 

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый спирт) (102) 0.012 0.019291 

1061 Этанол (Этиловый спирт) (667) 0.03744 0.033315 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый эфир 

этиленгликоля, Этилцеллозольв) (1497*) 

0.00222 0.00736 

1210 Бутилацетат (Уксусной кислоты 

бутиловый эфир) (110) 

0.03 0.068066 

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470) 0.0484 0.038878 

2750 Сольвент нафта (1149*) 0.027778 0.001902 

2752 Уайт-спирит (1294*) 0.0938 0.074045 

2902 Взвешенные частицы (116) 0.007 0.002117 

 

 

8) Гашение извести 

Источник загрязнения N 6008, Гашение извести 

Источник выделения N 6008 08, Известегасильная емкость 
 

Литература: 

Методика расчета величин эмиссий в атмосферу загрязняющих веществ от основного 

технологического оборудования предприятий агропромышленного комплекса, 

перерабатывающих сырье животного происхождения (мясокомбинаты, клеевые и 

желатиновые заводы и т.п.). Приложение № 10 к приказу Министра охраны окружающей 

среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100 –п. [18]. 

Удельные выбросы известковой пыли СаО при ее загрузке и перемешивании   в 

известегасильном аппарате составляют 2000 г/т извести и 1500 г/т × час соответственно [18, 

п. 5.3].  

Расход негашеной извести – 0,3718 т.   

Количество загрузок известегасильного аппарата – 16. 

Общее время гашения – 16 часов. 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
85 

 

Выбросы СаО от загрузки извести: 

Мгод = 2000 г/т × 0,3718 т/106 = 0,000744 т/год 

Мс = 2000 г/т × (0,3718/16) т/час /3600 = 0,012910 г/с   

Выбросы СаО от перемешивания извести в известегасильном аппарате: 

Мгод = 1500 г/т×час × 0,3718 т × 1 час /106 = 0,000558 т/год 

Мс = 1500 г/т×час × (0,3718/16) т/час /3600 = 0,009682 г/с   

 

Удельные выбросы гидроокиси кальция Са(ОН)2 при гашении извести в 

известегасильном аппарате составляют 120 г/т извести и 18 г/м2×час при созревании 

известкового молока в известегасильном аппарате диаметром 0,5 м [18, п. 5.3].   

Выбросы Са(ОН)2 от гашения извести: 

Мгод = 120 г/т × 0,3718 т /106 = 0,000045 т/год 

Мс= 120 г/т × (0,3718/16) т/час /3600 = 0,000775 г/с 

Выбросы Са(ОН)2 от созревания известкового молока: 

Мгод = 18 г/м2 час × 0,19625 м2 × 1 час× 16/106 = 0,000057 т/год 

Мс = 18 г/м2 час × 0,19625 м2/3600 = 0,000981 г/с 

где: 0,19625 – площадь созревания, м2. 

Таблица 2.15 

         Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс, г/с Выброс, т/год 

0128 Кальций оксид (Негашеная известь) (635*) 0.012910 0.001302 

0214 Кальций дигидроксид (Гашеная известь, 

Пушонка) 

0.000981 0.000102 

 

 

9) Пайка металла 

Источник загрязнения N 6009, Пайка металла 

Источник выделения N6009 09, Паяльник с косвенным нагревом 
 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий, 

Приложение № 3 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан 

от 18.04 2008 года № 100 -п.п.4.10 [16]. 

Расчет валовых выбросов при пайке паяльниками с косвенным нагревом   проводится 

отдельно по свинцу и оксидам олова: 

                             Мгод = q х m х 10−6,  т/год                                          [16, форм.4.28] 

где: q - удельные выделения свинца, оксидов олова, меди и цинка, г/кг   [16, табл.4.8]; 

m - масса израсходованного припоя за год, кг. 

Максимально разовый выброс при пайке паяльниками с косвенным нагревом: 

                                секг
t

Мгод
Мсек /,

3600

106




                                     [16, форм.4.31] 

где t - время «чистой» пайки в год, час/ год. 

Марка припоя: оловянно-свинцовый (бессурьмянистый). 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
86 

 

Количество израсходованного припоя -  58,4 кг.  

Технология пайки -  пайка паяльником с косвенным нагревом. 

Время пайки - 4 час/день. 

Продолжительность работ по пайке -  60 дней.  

Удельные выделения свинца и его соединений   -  0,51 г/кг; 

                                                                 олова оксид -    0,28 г/кг. 
 

Примесь:0184 Свинец и его неорганические соединения (в пересчете на свинец) /438/ 

Мгод = 0,51 × 58,4 кг/106 = 0,000030 т/год 

Мс = 0,000030 ×106/240/3600 = 0,000035 г/с 
 

Примесь: 0168 Олово оксид (в пересчете на олово) /381/ 
 

Мгод = 0,28 × 58,4 кг/106 = 0,000016 т/год 

Мс = 0,000016 × 106/240/3600 = 0,000019 г/с 

Таблица 2.16 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс, г/с Выброс, т/год 

0168 Олово оксид (в пересчете на олово) /381/ 0.000019 0.000016 

0184 Свинец и его неорганические соединения (в 

пересчете на свинец) /438/ 

0.000035 0.000030 

 

 

 

10) Гидроизоляционные работы 

Источник загрязнения N 6010, Гидроизоляция 

Источник выделения N 6010 10, Нанесение битумных мастик  

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п [11]. 

Масса выделяющихся загрязняющих веществ из открытых поверхностей 

определяется в зависимости от количества испаряющейся жидкости и составляет: 

Мс = q × S, г/с  [11  форм.4.6.1] 

где: q – удельный выброс загрязняющего вещества, г/с × м2,   для нефтяных масел - 0,0139. 

       S – площадь обработанной за 20 мин поверхности, м2. 

                             
610

3600


ТМсек
Мпериод , т/период     [11  форм.4.6.2] 

где: Т – "чистое" время нанесения мастики, ч/год. 

Источник выделения -  нанесение битумов и битумно-полимерной мастики. 

Способ нанесения - кистью/валиком. 

Время нанесения – 243,7 час.    

Расход гидроизоляционного материала – 1584,0 кг.  

Площадь изолируемых поверхностей– 1584,3 м2.  



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
87 

 

Площадь обработанной за 20 мин. поверхности: 1584,3 м2/243,7 час/60 мин.×20 мин.=2,17 м2.    

2754 Углеводороды 

Мс = 0,0139 × 2,17 = 0,030163 г/с 

Мпер.   = 0,030163 × 243,7 × 3600/106 = 0,026463 т/год 

Таблица 2.17 

Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

2754 
Алканы С12-19  (Углеводороды 

предельные С12-С19) 
0.030163 0.026463 

 

 

11) Кровельные работы 

Источник загрязнения N 6011, Кровельные работы 

Источник выделения N 6011 11, Горелка газопламенная 

Список литературы: 

"Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. п.2. Расчет выбросов вредных веществ при 

сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час [19]. 
 

Вид топлива, K3 = Газ сжиженный (напр. СПБТ и др.) 

Расход топлива, т/год, BT = 0.045 

Расход топлива, г/с, BG = 0.334 

Марка топлива, M = Сжиженный газ СПБТ по ГОСТ 20448-90 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 9054 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 9054 · 0.004187 = 37.91 

Средняя зольность топлива, %(прил. 2.1), AR = 0 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 0 

Среднее содержание серы в топливе, %(прил. 2.1), SR = 0 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 5 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 5 

Кол-во окислов азота, кг/1 ГДж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.0396 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 ГДж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.0396 · (5 / 5)0.25 

= 0.0396 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.045 · 

37.91 · 0.0396 · (1-0) = 0.0000676 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 0.334 · 37.91 

· 0.0396 · (1-0) = 0.000501 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 0.0000676 = 0.0000541 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 0.000501 = 0.000401 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 0.0000676 = 0.00000879 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
88 

 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 0.000501 = 0.0000651 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, %(табл. 2.2), Q4 = 0 

Кол-во окиси углерода на единицу тепла, кг/ГДж (табл. 2.1), KCO = 0.25 

Тип топки: Паровые и водогрейные котлы 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс. м3', CCO = QR · KCO = 37.91 · 0.25 = 9.48 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.045 · 

9.48 · (1-0 / 100) = 0.000427 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 0.334 · 

9.48 · (1-0 / 100) = 0.003166 

Таблица 2.18 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000401 0.0000541 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000651 0.00000879 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.003166 0.000427 

 

 

12) Уплотнение оснований 

Источник загрязнения N 6012, Вибраторы поверхностный и глубинный 

Источник выделения 6012 12, Двигатели вибраторов 

Расчет выполнен в соответствии с «Методикой расчета выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу от стационарных дизельных установок» РНД 211.2.02.04-2004, Астана, 

2004 г. [20]. 

Максимальный выброс i-ого вещества от дизельной установки определяется по 

формуле:  

                                        
3600

Pe
M Эi

сек


 , г/с [20, форм. 1] 

Где: еi - Выброс i-го вредного вещества на единицу полезной работы стационарной 

дизельной установки на режиме номинальной мощности, г/кВтч.  

Рэ -  Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки, кВт.  

Валовый выброс i-ого вещества за год стационарной дизельной установкой 

определяется по формуле: 

                                       
1000

Bq
M годi

год


 , т/год [20, форм. 2] 

Где: qi - Выброс i-го вредного вещества, г/кг топлива, приходящегося на один кг дизельного 

топлива. 

Bгод - Расход топлива за год, т.  

 

Источник выделения: передвижная электростанция. 

Номинальная мощность – 4 кВт. 

Общее время работы –  93,1 час. 

Общий расход топлива В –  0,158 т. 

Тип радиаторного охлаждения - воздушное. 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
89 

 

Группа дизельного двигателя – А. 

Степень очистки воздуха в очистном аппарате, n= 0.                                         

Число единиц оборудования – 2 . 

Число единиц оборудования, работающих одновременно – 1. 

Таблица 2.19 

Значения выбросов еi дизельной установки [20, табл.1] 

Группа 
Выброс, г/кВтчас 

СО NОx СН С SО2 СН2О БП 

А 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.310-5 

 

Таблица 2.20 

Значения выбросов qi дизельной установки [20, табл.3] 

Группа 
Выброс, г/кг топлива 

СО NОx СН С SО2 СН2О БП 

А 30 43 15 3.0 4.5 0.6 5.510-5 

 

0337 Углерод оксид 

Мс = 7,2 × 4/3600 = 0,0080 г/с 

Мгод   = 30 × 0,158/103 = 0,00474 т/год 

Окислы азота 

Мс = 10,3 × 4/3600 = 0,011444 г/с 

Мгод = 43 × 0,158/103 = 0,006794 т/год 

 

С учетом коэффициента трансформации: 

0301 Азота диоксид 

Мс = 0,011444 × 0,8 = 0,009155 г/с 

 Мгод   = 0,006794 × 0,8 = 0,005435 т/год 

0304 Азот оксид 

Мс = 0,011444 × 0,13 = 0,001488 г/с 

 Мгод   = 0,006794 × 0,13 = 0,000883 т/год 

2754 Углеводороды 

Мс = 3,6 × 4/3600 = 0,00400 г/с 

Мгод   = 15 × 0,158/103 = 0,00237 т/год 

 0328 Углерод 

Мс = 0,7 × 4/3600 = 0,000778 г/с 

Мгод   = 3 × 0,158/103 = 0,000474 т/год 

 0330 Сера диоксид 

Мс = 1,1 × 4/3600 = 0,001222 г/с 

Мгод   = 4,5 × 0,158/103 = 0,000711 т/год 

 1325 Формальдегид  

Мс = 0,15 × 4/3600 = 0,000167 г/с 

Мгод   = 0,6 × 0,158/103 = 0,000095 т/год 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
90 

 

0703  Бенз()пирен 

Мс = 1,310-5× 4/3600 = 0,00000001 г/с  

Мгод   = 5,510-5 × 0,158/103 =  0,000000009  т/год 

Таблица 2.21 

         Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс,  г/с Выброс, т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.009155 0.005435 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.001488 0.000883 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.000778 0.000474 

0330 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
0.001222 0.000711 

0337 
Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) 
0.008000 0.004740 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.00000001 0.000000009   

1325 Формальдегид (Метаналь) 0.000167 0.000095 

2754 
Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19) 
0.004000 0.002370 

 

 

13) Сварка пластиковых труб 

Источник загрязнения N 6013, Сварка пластиковых труб 

Источник выделения N6013 13, Аппарат для сварки пластиковых труб 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов вредных веществ в атмосферу при работе с пластмассовыми 

материалами Приложение № 5 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п [21]. 

 

Вид работ: Сварка пластиковых труб из ПВХ 

Количество проведенных сварок стыков, шт./год, N = 48000 

"Чистое" время работы, час/год, _T_ = 400.0 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.009 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.009 · 48000/106 = 0.000432 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), G= M · 106/(T·3600) = 0.000432 · 106/(400.0· 3600) = 

0.00030 

Примесь: 0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 

Удельное выделение загрязняющего вещества, г/на 1 сварку(табл.12), Q = 0.0039 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3), _M_ = Q · N / 106 = 0.0039 · 48000/106 = 0.000187    

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (4), G = M · 106/(T · 3600) = 0.000187 · 106/(400.0 · 3600) = 

0.00013 

Таблица 2.22 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.00030 0.000432 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
91 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид, Этиленхлорид) (646) 0.00013 0.000187 

 

 

14) Котел битумный 400 л 
 

Источник загрязнения N 0001, Котел битумный 400 л 

Источник выделения N 0001 14, Разогрев битума 

Литература: 

Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов. Приложение № 12 к приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п. [22]. 

Вид топлива - дизельное топливо;  

Расход топлива – 0,084 т/период; 

Время работы котла – 28 час/период; 

Время работы станка в день –  6,5 час; 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива - 42,75 МДж; 

Средняя зольность топлива – 0,025 %; 

Среднее содержание серы в топливе, - 0,3 %. 
 

Валовый выброс твердых частиц (золы твердого топлива) рассчитывают по формуле: 

,/),
100

1( годтmgгодМ T
TТВ


                     [22, форм. 3.7] 

где: gТ - зольность топлива в % (дизельного топлива - 0,025 %); 

m - количество израсходованного топлива, т/год: 

 - безразмерный коэффициент (дизельного топлива – 0,01); 

Т - эффективность золоуловителей по паспортным данным установки, %. 
 

Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

,/,
3600

10

3

6

секг
Tn

годМ
секМ ТВ

ТВ



                              [22, форм. 3.8] 

где: Т3 - время работы оборудования в день, час. 

 

Валовый выброс ангидрида сернистого в пересчете на SO2 (сера диоксид) 

рассчитывают по формуле: 

,/),1()1(02,0 222 годтSBгодM SOSO

P

SO            [22, форм. 3.12] 

где: В - расход жидкого топлива, т/год; 

Sp - содержание серы в топливе, % (таблица 3.4); 

so2 - доля ангидрида сернистого, связываемого летучей золой топлива (при сжигании 

мазута so2 = 0,02, при сжигании газа - 0 ); 

so2 - доля ангидрида сернистого, улавливаемого в золоуловителе.  

Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

3

6

3600

10
2

2 Tn

годМ
секM

so

so



 , г/с                                                 [22, форм. 3.14] 

Валовый выброс оксидов азота (в пересчете на NO2), выбрасываемых в атмосферу, 

рассчитывают по формуле: 

)1(001,0 22  NO

Р

НNO KQBгодM , т/год              [22, форм. 3.15] 
 

где: В - расход топлива (форм. 3.16), т/год.  



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
92 

 

 

Максимально разовый выброс рассчитывают по формуле: 

3

6

3600

10
2

2 Tn

годM
секM

NO

NO



 , г/сек                                             [22, форм. 3.17] 

Валовый выброс оксида углерода рассчитывают по формуле: 











100
1001,0 4g

BCгодM coco
, т/год,                         [22, форм. 3.18] 

где: Cсo - выход оксида углерода при сжигании топлива, кг/т жидкого топлива или кг/тыс. 

м3 природного газа, рассчитывается по формуле: 
 

                  
Р

НCO QRgC  3
, кг/т или кг/тыс. м3,                  [22,  форм. 3.19] 

 

                                        Ссо = 0,5 × 0,65 ×42,75 = 13,894 кг/т 
 

Где: g3 - потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, % 

(ориентировочно для мазута и природного газа g3= 0,5 %); 

R - коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива, обусловленный наличием в продуктах неполного сгорания 

оксида углерода (для природного газа – R = 0,5, для мазута – R = 0,65); 

g4 - потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, % 

(ориентировочно для мазута и газа g4 = 0 %).  
 

Максимально разовый выброс определяется по формуле: 

3

6

3600

10

Tn

годM
секM CO

CO



 , г/с                                                   [22,  форм. 3.20] 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 
 

М ТВгод =0,025×0,084×0,01×(1-0/100)=0,000021 т/год 

М твсек =0,000021×106/(3600×6,5)=0,000897 г/с 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 
 

М 𝑆𝑂2год =0,02×0,084×0,3×(1-0,02)×(1-0)=0,000494 т/год 

М 𝑆𝑂2сек =0,000494×106/(3600×6,5)=0,030494 г/с 
 

Образование окислов азота:   

М 𝑁𝑂𝑥год = 0,001×0,084×42,75×0,075×(1-0)=0,000269 т/год 

М 𝑁𝑂𝑥сек = 0,000269×106/(3600×6,5)=0,011496 г/с     
 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 
 

 Мгод = 0,8×0,000269=0,000215 т/год 

Мсек= 0,000215×106/(3600×6,5) =0,009188 г/с 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 
 

Мгод = 0,13 × 0,000269=0,000035 т/год 

Мсек= 0,000035×106/ (3600×6,5) =0,001496 г/с 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 
 

М СОгод =0,001×13,894×0,084×(1-0/100)=0,001167 т/год 

М СОсек=0,001167×106/(3600×6,5)=0,049872 г/с 

 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
93 

 

Расчет выбросов углеводородов от разогрева битума выполнен согласно РНД 

211.2.02.09-2004. Методические указания по определению выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу из резервуаров [23]. 

Количество разогреваемого битума   -  0,63 т/период. 

Выбросы паров индивидуальных веществ – углеводородов -  рассчитываются по 

формулам: 

максимальные выбросы (М, г/с) 

 max

ж

2

max

чB

max

pt

t27310

VKKmP445.0
M




 , [23, форм. 5.3.1] 

 

годовые выбросы (G, т/год) 

 , [23, форм. 5.3.2] 

 

Где: Рtmin, Рtmaх - давление насыщенных паров битума при минимальной и максимальной 

температуре соответственно, мм. рт. ст; 

Крср, Крmaх - опытные коэффициенты [23, прил. 8] 

Vчmaх - максимальный объем паровоздушной смеси, вытесняемой из резервуаров во время 

его закачки, м3/час; 

tжmin, tжmaх - минимальная и максимальная температура битума в резервуаре соответственно, 

С; 

m - молекулярная масса паров битума; 

Кв - опытный коэффициент, принимается по [23, прил. 9]; 

ж - плотность битума, т/м3; 

Коб - коэффициент оборачиваемости, принимается по [23, прил. 10]; 

В - количество жидкости, закачиваемое в резервуар в течение года, т/год. 
 

Таблица 2.23 

Расчет выбросов паров нефтепродуктов от котла с битумом 
 

Характеристика Обозначение Ед. изм. Значение 

Расход битума В т/год 0,63 

Плотность битума ж т/м3 0,95 

Минимальная  температура битума в котле tжmin С 100 

Максимальная  температура битума в котле tжmaх С 140 

Давление насыщенных паров битума при 

минимальной температуре 
Рtmin мм.рт.ст 4,26 

Давление насыщенных паров битума при 

максимальной температуре 
Рtmaх мм.рт.ст 19,91 

Опытный коэффициент Крср   0,7 

Опытный коэффициент   Крmaх   1 

Коэффициент Кв   1 

Максимальный объем паровоздушной ПВС, 

вытесняемой из резервуаров во время его 

закачки  

Vчmaх м3/час 0,4 

Молекулярная масса паров битума m   187 

Годовая оборачиваемость резервуара п об   2 

Коэффициент оборачиваемости резервуара Коб   2,5 

 
 min

ж

max

жж

4

ОБ

cp

p

min

tB

max

t

tt54610

ВKKmPKP160.0
G








                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
94 

 

Характеристика Обозначение Ед. изм. Значение 

Выброс углеводородов 
М г/с 0,016047 

G т/год 0,000107 

 

М =
0,445 ∗ 19,91 ∗ 187 ∗ 1 ∗ 1 ∗ 0,4

100 ∗ (273 + 140)
= 0,016047 г/с 

 

𝐺 =
0,160 ∙(19,91 ∙1 +4,26)  ∙ 187 ∙0,7 ∙2,5 ∙ 0,63

104   ∙ 0,95 ∙ (546 +140 +100)
 = 0,000107 т/год           

  Таблица 2.24 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс, г/с Выброс, т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.009188 0.000215 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.001496 0.000035 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000897 0.000021 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, 

Сера (IV) оксид) (516) 

0.011496 0.000494 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.049872 0.001167 

2754 Алканы С12-19  (Углеводороды предельные С12-С19) 0.016047 0.000107 

 
 

 

15) Работа компрессора 

Источник загрязнения N 0002, Компрессор передвижной с ДВС 

Источник выделения N0002 15, Двигатель компрессора 
 

Литература: 

Методикой расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от стационарных 

дизельных установок.  РНД 211.2.02.04-2004, Астана, 2004 г. [20]. 
 

Источник выделения: передвижной компрессор с двигателем внутреннего сгорания. 

Номинальная мощность двигателя – 6 кВт. 

Время работы – 351,9 часов. 

Общий расход топлива В –  0,887 т. 

Тип радиаторного охлаждения - воздушное. 

Группа дизельного двигателя – А. 

Степень очистки   воздуха в очистном аппарате, n= 0.                                         

Число единиц оборудования – 1. 

 

0337 Углерод оксид 

Мс = 7,2 × 6/3600 = 0,0120 г/с 

Мгод   = 30 × 0,887/103 = 0,02661 т/год 

Окислы азота 

Мс = 10,3 × 6/3600 = 0,017167 г/с 

Мгод   = 43 × 0,887/103 = 0,038141 т/год 

 

С учетом коэффициента трансформации: 

0301 Азота диоксид 

Мс = 0,017167 × 0,8 = 0,013734 г/с 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
95 

 

 Мгод   = 0,038141 × 0,8 = 0,030513 т/год 

0304 Азот оксид 

Мс = 0,017167 × 0,13 = 0,002232 г/с 

 Мгод   = 0,038141 × 0,13 = 0,004958 т/год 

2754 Углеводороды 

Мс = 3,6 × 6/3600 = 0,0060 г/с 

Мгод   = 15 × 0,887/103 = 0,013305 т/год 

 0328 Углерод 

Мс = 0,7 × 6/3600 = 0,001167 г/с 

Мгод   = 3 × 0,887/103 = 0,002661 т/год 

 0330 Сера диоксид 

Мс = 1,1 × 6/3600 = 0,001833 г/с 

Мгод   = 4,5 × 0,887/103 = 0,003992 т/год 

 1325 Формальдегид  

Мс = 0,15 × 6/3600 = 0,00025 г/с 

Мгод   = 0,6 × 0,887/103 = 0,000532 т/год 

0703  Бенз()пирен 

Мс = 1,3 × 10-5 × 6/3600 = 0,22 × 10-7 г/с  

Мгод   = 5,5 × 10-5 × 0,887/103 = 0,00000005 т/год 

Таблица 2.25 

         Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс,  г/с Выброс, т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0.013734 0.030513 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0.002232 0.004958 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) 0.001167 0.002661 

0330 
Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 
0.001833 0.003992 

0337 
Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) 
0.012000 0.026610 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) 0.00000002 0.00000005 

1325 Формальдегид (Метаналь) 0.00025 0.000532 

2754 
Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 
0.006000 0.013305 

 

 

 

16) Стационарная работа техники  

Источник загрязнения N 6014, Стационарная работа автотранспорта и 

строительной техники 

Источник выделения N 6014 16, Двигатели  

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий 

(раздел 3) Приложение № 3 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п [16]. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли (раздел 4. Приложение №12 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п [24]. 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
96 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 20 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 80 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 

= 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Автомобиль оснащен каталитическим нейтрализатором 

Тип нейтрализатора: 2-х компонентный с дополнительной подачей воздуха 

(окислительного типа) 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 3 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 3 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 2 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 2 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.7), SV1 = 1 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов, (табл.3.8), SV2 = 0.2 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу, (табл.3.9), SV3 = 0.2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.94 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.04 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 5.94 · 2 + 1.3 · 5.94 · 3 + 2.04 · 1 = 37.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 37.1 · 1 · 80 · 10-6 = 0.00297 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML 

· L2N + MXX · TXM = 5.94 · 2 + 1.3 · 5.94 · 3 + 2.04 · 1 = 37.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 37.1 · 1 / 30 / 60 = 0.0206 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.7), SV1 = 1 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов, (табл.3.8), SV2 = 0.3 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу, (табл.3.9), SV3 = 0.3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.65 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
97 

 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.51 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 1.65 · 2 + 1.3 · 1.65 · 3 + 0.51 · 1 = 10.25 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 10.25 · 1 · 80 · 10-6 = 0.00082 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML 

· L2N + MXX · TXM = 1.65 · 2 + 1.3 · 1.65 · 3 + 0.51 · 1 = 10.25 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 10.25 · 1 / 30 / 60 = 0.0057 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.7), SV1 = 1 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов, (табл.3.8), SV2 = 1 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу, (табл.3.9), SV3 = 1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.8 · 2 + 1.3 · 0.8 · 3 + 0.2 · 1 = 4.92 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 4.92 · 1 · 80 · 10-6 = 0.0003936 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML 

· L2N + MXX · TXM = 0.8 · 2 + 1.3 · 0.8 · 3 + 0.2 · 1 = 4.92 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.92 · 1 / 30 / 60 = 0.002733 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0003936 = 0.000315 

Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.002733 = 0.002186 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0003936 = 0.0000512 

Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.002733 = 0.000355 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.02 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.15 · 2 + 1.3 · 0.15 · 3 + 0.02 · 1 = 0.905 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.905 · 1 · 80 · 10-6 = 0.0000724 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML 

· L2N + MXX · TXM = 0.15 · 2 + 1.3 · 0.15 · 3 + 0.02 · 1 = 0.905 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.905 · 1 / 30 / 60 = 0.000503 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
98 

 

80 1 1.00 1 2 3 1 2 3 1  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.04 5.94 0.0206 0.00297  

2704 0.51 1.65 0.0057 0.00082  

0301 0.2 0.8 0.002186 0.000315  

0304 0.2 0.8 0.000355 0.0000512  

0330 0.02 0.15 0.000503 0.0000724  

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Теплый период (t>5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С, T = 10 

______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Неэтилированный бензин 

Количество рабочих дней в году, дн., DN = 10 

Наибольшее количество автомобилей, работающих на территории в течении 30 мин, NK1 

= 1 

Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт., NK = 1 

Коэффициент выпуска (выезда), A = 1 

Экологический контроль не проводится 

Автомобиль оснащен каталитическим нейтрализатором 

Тип нейтрализатора: 2-х компонентный с дополнительной подачей воздуха 

(окислительного типа) 

Суммарный пробег с нагрузкой, км/день, L1N = 3 

Суммарное время работы двигателя на холостом ходу, мин/день, TXS = 1 

Макс. пробег с нагрузкой за 30 мин, км, L2N = 3 

Макс. время работы двигателя на холостом ходу в течение 30 мин, мин, TXM = 1 

Суммарный пробег 1 автомобиля без нагрузки по территории п/п, км, L1 = 2 

Максимальный пробег 1 автомобиля без нагрузки за 30 мин, км, L2 = 2 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.7), SV1 = 1 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов, (табл.3.8), SV2 = 0.2 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу, (табл.3.9), SV3 = 0.2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 5.94 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 2.04 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 5.94 · 2 + 1.3 · 5.94 · 3 + 2.04 · 1 = 37.1 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 37.1 · 1 · 10 · 10-6 = 0.000371 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML 

· L2N + MXX · TXM = 5.94 · 2 + 1.3 · 5.94 · 3 + 2.04 · 1 = 37.1 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 37.1 · 1 / 30 / 60 = 0.0206 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
99 

 

 

Примесь: 2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в пересчете на углерод/ (60) 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.7), SV1 = 1 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов, (табл.3.8), SV2 = 0.3 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу, (табл.3.9), SV3 = 0.3 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 1.65 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.51 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 1.65 · 2 + 1.3 · 1.65 · 3 + 0.51 · 1 = 10.25 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 10.25 · 1 · 10 · 10-6 = 0.0001025 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML 

· L2N + MXX · TXM = 1.65 · 2 + 1.3 · 1.65 · 3 + 0.51 · 1 = 10.25 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 10.25 · 1 / 30 / 60 = 0.0057 

 

РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для удельных выбросов при прогреве (табл.3.7), SV1 = 1 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для пробеговых выбросов, (табл.3.8), SV2 = 1 

Коэффициент снижения выброса при использовании каталитического нейтрализа- 

тора для выбросов на холостом ходу, (табл.3.9), SV3 = 1 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.8 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.2 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.8 · 2 + 1.3 · 0.8 · 3 + 0.2 · 1 = 4.92 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 4.92 · 1 · 10 · 10-6 = 0.0000492 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML 

· L2N + MXX · TXM = 0.8 · 2 + 1.3 · 0.8 · 3 + 0.2 · 1 = 4.92 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 4.92 · 1 / 30 / 60 = 0.002733 

 

С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.8 · M = 0.8 · 0.0000492 = 0.00003936 

Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.8 · G = 0.8 · 0.002733 = 0.002186 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

Валовый выброс, т/год, _M_ = 0.13 · M = 0.13 · 0.0000492 = 0.0000064 

Максимальный разовый выброс, г/с, GS = 0.13 · G = 0.13 · 0.002733 = 0.000355 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8), ML = 0.15 

Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, (табл.3.9), MXX = 0.02 

 

Выброс ЗВ в день при движении и работе на территории, г, M1 = ML · L1 + 1.3 · ML · L1N + 

MXX · TXS = 0.15 · 2 + 1.3 · 0.15 · 3 + 0.02 · 1 = 0.905 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
100 

 

Валовый выброс ЗВ, т/год, M = A · M1 · NK · DN · 10-6 = 1 · 0.905 · 1 · 10 · 10-6 = 0.00000905 

Максимальный разовый выброс ЗВ одним автомобилем, г за 30 мин, M2 = ML · L2 + 1.3 · ML 

· L2N + MXX · TXM = 0.15 · 2 + 1.3 · 0.15 · 3 + 0.02 · 1 = 0.905 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с, G = M2 · NK1 / 30 / 60 = 0.905 · 1 / 30 / 60 = 0.000503 

 

ИТОГО выбросы по периоду: Теплый период (t>5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили карбюраторные свыше 2 т до 5 т (СНГ) 

Dn, 

сут 

Nk, 

шт 

A 

 

Nk1 

шт. 

L1, 

км 

L1n, 

км 

Txs, 

мин 

L2, 

км 

L2n, 

км 

Txm, 

мин 
 

10 1 1.00 1 2 3 1 2 3 1  

 

ЗВ 

 

Mxx, 

г/мин 

Ml, 

г/км 

г/с 

 

т/год 

 
 

0337 2.04 5.94 0.0206 0.000371  

2704 0.51 1.65 0.0057 0.0001025  

0301 0.2 0.8 0.002186 0.00003936  

0304 0.2 0.8 0.000355 0.0000064  

0330 0.02 0.15 0.000503 0.00000905  

 

Таблица 2.26 

ИТОГО ВЫБРОСЫ ОТ СТОЯНКИ АВТОМОБИЛЕЙ 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.002186 0.00035436 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.000355 0.0000576 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.000503 0.00008145 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.0206 0.003341 

2704 Бензин (нефтяной, малосернистый) /в 

пересчете на углерод/ (60) 

0.0057 0.0009225 

Максимальные разовые выбросы достигнуты в теплый период 
 

 

17) Транспортные работы 

Источник загрязнения N 6015, Транспортировка материалов 

Источник выделения N 6015 17, Пыление от колес, а/транспорта, сдувание материала 
 

Список литературы: 

Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный 

метод определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных 

материалов Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п [11]. 
 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: <= 5 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 0.8 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
101 

 

Средняя скорость передвижения автотранспорта: <= 5 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 0.6 

Состояние дороги: Дорога со щебеночным покрытием 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 0.5 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 0.03 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 2 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 4.4 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (4.4 · 5 / 3.6)0.5 = 2.47 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 10 

Перевозимый материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.7 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 25 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 25 / 24 = 2.083 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + 

C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (0.8 · 0.6 · 0.5 · 0.7 · 0.01 · 2 · 0.03 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.13 · 0.7 · 

0.002 · 10 · 1) = 0.0092 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.0092 · (365-(0 + 2.083)) 

= 0.2885 

Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: <= 5 тонн 

Коэфф., учитывающий грузоподъемность(табл.3.3.1), C1 = 0.8 

Средняя скорость передвижения автотранспорта: <= 5 км/час 

Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 0.6 

Состояние дороги: Дорога со щебеночным покрытием 

Коэфф., учитывающий состояние дороги(табл.3.3.3), C3 = 0.5 

Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 

Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 0.03 

Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 1 

Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 

Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 

Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий увлажненность дороги(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 

Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 4.4 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
102 

 

Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)0.5 = (4.4 · 5 / 3.6)0.5 = 2.47 

Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1.13 

Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 10 

Перевозимый материал: Щебень из изверж. пород крупн. до 20мм 

Унос материала с 1 м2 фактической поверхности, г/м2*с(табл.3.1.1), Q = 0.002 

Влажность перевозимого материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала(табл.3.1.4), K5M = 0.7 

Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 0 

Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год, TO = 25 

Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 · TO / 24 = 2 · 25 / 24 = 2.083 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, 

цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1), G = KOC · (C1 · C2 · C3 · K5 · C7 · N · L · Q1 / 3600 + 

C4 · C5 · K5M · Q · S · N1) = 0.4 · (0.8 · 0.6 · 0.5 · 0.7 · 0.01 · 1 · 0.03 · 1450 / 3600 + 1.45 · 1.13 · 0.7 · 

0.002 · 10 · 1) = 0.00918 

Валовый выброс, т/год (3.3.2), M = 0.0864 · G · (365-(TSP + TD)) = 0.0864 · 0.00918 · (365-(0 + 

2.083)) = 0.288 

Таблица 2.27 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, пыль 

цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

кремнезем, зола углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.0092 0.5765 

  

 

2.6.2 Период эксплуатации 

В период эксплуатации  проектируемых объектов источников выбросов 

загрязняющих веществ не будет. В гараже будет производиться хранение служебного 

транспорта. Ремонтные работы в гараже не ведутся. 

 

 

2.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению 

отрицательного воздействия 

2.7.1 Оценка последствий загрязнения  

Результатами моделирования уровня загрязнения атмосферного воздуха источником 

выбросов рассматриваемого объекта доказано, что на всей прилегающей к 

проектируемому объекту территории, концентрации вредных веществ в приземном слое 

не превышают ПДК, что характеризуется незначительным масштабом воздействия. 

Временной масштаб воздействия оценивается как временный. 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
103 

 

Интенсивность воздействия на атмосферный воздух определяется на основании 

категории опасности предприятия (КОП). Категория опасности предприятия   в 

соответствии с «Рекомендациями по делению предприятий на категории опасности в 

зависимости от массы и видового состава выбрасываемых в атмосферу загрязняющих 

веществ» (Алматы, 2005 г.) [25] определяется по формуле: 
 

КОП = ∑ (
М𝑖

ПДК𝑖
)

ain
i=1                

Где: Mi – масса выброса i-того вещества, тонн/год; 

ПДКi – среднесуточная предельно-допустимая концентрация i-го вещества, мг/м3; 

n – количество видов загрязняющих веществ; 

аi – безразмерная постоянная величина, позволяющая соотнести степень вредности i-

го   вещества с вредностью сернистого ангидрида. 

Расчет КОП на период проведения проектируемых работ представлен в Таблице 2.28. 

По строительной площадке КОП составляет 5,76 ед., что свидетельствует об отсутствии 

воздействия. 

Вывод: последствия в период проведения проектируемых работ на качество 

атмосферного воздуха будут незначительными, в период эксплуатации –  исключены. 

 

 

2.7.2 Мероприятия по снижению отрицательного воздействия на 

атмосферный воздух 

На период капитального ремонта проектом предусмотрен ряд мер по снижению 

отрицательного воздействия на атмосферный воздух, а именно: 

-  ограждение участка проведения работ с 4-х сторон; 

-  выгрузка сыпучих материалов на подготовленное основание; 

-  контроль технического состояния автотехники и оборудования; 

-  заправка и обслуживание автотранспорта в строго отведенных местах; 

- запрещение сжигания всех сгорающих отходов на строительной площадке; 

- запрещение отрытого сброса   строительного мусора; 

- перевозка строительных пылящих материалов в самосвалах с закрытым брезентом 

верхом. 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
104 

 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. Таблица 

2.28 

Определение категории опасности предприятия 

на период капремонта 

Балхаш, Капитальный ремонт АУК и гаража Дворца школьников  

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 

загр. вещества мг/м3 максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 

веще-   разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/период (M/ПДК)**а усл.т/пер 

ства   мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.02915 0.0074692 0 0.18673 

 пересчете на железо) (          

 диЖелезо триоксид, Железа          

 оксид) (274)          

0128 Кальций оксид (Негашеная    0.3  0.01291 0.001302 0 0.00434 

 известь) (635*)          

0143 Марганец и его соединения (  0.01 0.001  2 0.0010726 0.000500515 0 0.500515 

 в пересчете на марганца (          

 IV) оксид) (327)          

0168 Олово оксид (в пересчете на   0.02  3 0.000019 0.000016 0 0.0008 

 олово) (Олово (II) оксид)           

0184 Свинец и его неорганические  0.001 0.0003  1 0.000035 0.00003 0 0.1 

 соединения /в пересчете на          

 свинец/ (513)          

0203 Хром /в пересчете на хром (   0.0015  1 0.00000417 0.000000201 0 0.000134 

 VI) оксид/ (Хром          

 шестивалентный) (647)          

0214 Кальций дигидроксид (  0.03 0.01  3 0.000981 0.000102 0 0.0102 

 Гашеная известь, Пушонка)           

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 0.046878 0.03865416 0 0.966354 

 диоксид) (4)          

0304 Азот (II) оксид (Азота  0.4 0.06  3 0.0056581 0.00594244 0 0.09904067 

 оксид) (6)          

0328 Углерод (Сажа, Углерод  0.15 0.05  3 0.002842 0.003156 0 0.06312 

 черный) (583)          

0330 Сера диоксид (Ангидрид  0.5 0.05  3 0.015154 0.00527875 0 0.105575 

 сернистый, Сернистый газ,          

 Сера (IV) оксид) (516)          

0337 Углерод оксид (Окись  5 3  4 0.132101 0.041309 0 0.01376967 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
105 

 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. Таблица 

2.28 

Определение категории опасности предприятия 

на период капремонта 

Балхаш, Капитальный ремонт АУК и гаража Дворца школьников  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

 углерода, Угарный газ)           

0342 Фтористые газообразные  0.02 0.005  2 0.000625 0.0001542 0 0.03084 

 соединения /в пересчете на          

 фтор/ (617)          

0344 Фториды неорганические  0.2 0.03  2 0.00275 0.000555 0 0.0185 

 плохо растворимые - (          

 алюминия фторид, кальция          

 фторид, натрия          

 гексафторалюминат) (Фториды          

 неорганические плохо          

 растворимые /в пересчете на          

 фтор/) (615)          

0616 Диметилбензол (смесь о-, м-  0.2   3 0.0938 0.101455 0 0.507275 

 , п- изомеров) (203)          

0621 Метилбензол (349)  0.6   3 0.1156 0.14082 0 0.2347 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-   0.000001  1 0.00000003 0.000000059 0 0.059 

 Бензпирен) (54)          

0827 Хлорэтилен (Винилхлорид,   0.01  1 0.00013 0.000187 0 0.0187 

 Этиленхлорид) (646)          

1042 Бутан-1-ол (Бутиловый  0.1   3 0.012 0.019291 0 0.19291 

 спирт) (102)          

1061 Этанол (Этиловый спирт)   5   4 0.03744 0.033315 0 0.006663 

1119 2-Этоксиэтанол (Этиловый    0.7  0.00222 0.00736 0 0.01051429 

 эфир этиленгликоля,          

 Этилцеллозольв) (1497*)          

1210 Бутилацетат (Уксусной  0.1   4 0.03 0.068066 0 0.68066 

 кислоты бутиловый эфир)           

1325 Формальдегид (Метаналь) (  0.05 0.01  2 0.000417 0.0006277 0 0.06277 

 609)          

1401 Пропан-2-он (Ацетон) (470)  0.35   4 0.0484 0.038878 0 0.11108 

2704 Бензин (нефтяной,  5 1.5  4 0.0057 0.0009225 0 0.000615 

 малосернистый) /в пересчете          

 на углерод/ (60)          



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
106 

 

ЭРА v3.0   ИП Алекеева Г.Т. Таблица 

2.28 

Определение категории опасности предприятия 

на период капремонта 

 

Балхаш, Капитальный ремонт АУК и гаража Дворца школьников  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

2750 Сольвент нафта (1149*)    0.2  0.027778 0.001902 0 0.00951 

2752 Уайт-спирит (1294*)    1  0.0938 0.074045 0 0.074045 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете  1   4 0.057377 0.042248 0 0.042248 

 на С/ (Углеводороды          

 предельные С12-С19 (в          

 пересчете на С);          

 Растворитель РПК-265П) (10)          

2902 Взвешенные частицы (116)  0.5 0.15  3 0.018 0.019417 0 0.12944667 

2908 Пыль неорганическая,  0.3 0.1  3 0.01041182 0.57675958 5.7675958 5.7675958 

 содержащая двуокись кремния          

 в %: 70-20 (шамот, цемент,          

 пыль цементного          

 производства - глина,          

 глинистый сланец, доменный          

 шлак, песок, клинкер, зола,          

 кремнезем, зола углей          

 казахстанских          

 месторождений) (494)          

2914 Пыль (неорганическая)    0.5  0.00000273 0.000055 0 0.00011 

 гипсового вяжущего из          

 фосфогипса с цементом (          

 1054*)          

2930 Пыль абразивная (Корунд    0.04  0.0046 0.00977 0 0.24425 

 белый, Монокорунд) (1027*)          

2936 Пыль древесная (1039*)    0.1  0.128 0.003523 0 0.03523 

 В С Е Г О :      0.93585645 1.243111305 5.7675958 10.2872411 

Суммарный коэффициент опасности:   5.7675958 

Категория опасности: 4 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/период; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 

2. "0" в колонке 10 означает, что для данного ЗВ М/ПДК < 1. В этом случае КОВ приравнивается к 0. 

3. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 



                                                                                                                                                                                     
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
107 

 

2.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 

атмосферного воздуха 

В целях контроля состояния атмосферного воздуха в период проведения ремонта 

объектов предусмотрен контроль: 

- соблюдения границ территорий, отведенных для производства строительно-

монтажных работ и размещения строительного хозяйства; 

- складирования сыпучих материалов; 

- соблюдения основных параметров ведения сварочных и газорезательных работ; 

-соблюдения основных параметров ведения покрасочных работ и гидроизоляционных 

работ; 

- своевременного орошения дорог внутри ремонтной площадки. 

Мониторинг состояния атмосферного воздуха в период строительства не требуется 

ввиду кратковременности его проведения. 

 

 

2.9  Разработка мероприятий по регулированию выбросов на период НМУ 

При неблагоприятных метеорологических условиях (НМУ), т.е. в периоды сильной 

инвенции температуры воздуха, туманах, штилях т.п., каждое предприятие обязано  

осуществлять временные мероприятия по снижению выбросов в атмосферу. Мероприятия 

выполняются после получения предупреждения от подразделений РГП «Казгидромет», в 

которых указываются: ожидаемая продолжительность НМУ, кратность увеличения 

приземных концентраций по отношению к фактическим значениям. 

Проектируемые работы сопровождаются временным и незначительным количеством 

выбросов в атмосферу загрязняющих веществ.  

Настоящим Разделом, в соответствии с РД 52.04.52-85 “Методические указания по 

регулированию выбросов при НМУ” [26], мероприятия по сокращению выбросов вредных 

веществ в атмосферу на период НМУ не разрабатываются. 

 

 

3. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА СОСТОЯНИЕ ВОД 

3.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности 

Потребление питьевой воды. В период проведения ремонтных работ на хозяйственно-

питьевые нужды подрядчиков будет использоваться бутилированная питьевая вода. Помыв 

подрядчиков будет осуществляться в душевых организации, осуществляющей строительные 

работы.   

Отвод хозяйственно-бытовых стоков будет осуществляться в биотуалет с последующей 

ассенизацией на городские очистные сооружения. 

Расчет норм водопотребления и водоотведения выполнен на основании СП РК 4.01-

101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и сооружений» [27]. 

Qх.п.н. = 25 × 67 × 123/103 = 206,025 м3 

 

Где: 25 – норматив потребления воды в течение смены одним человеком, л; 



                                                                                                                                                                                     
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
108 

 

67 – количество подрядного персонала, задействованного в период ремонта, чел; 

123 – количество рабочих смен одного чел, ед. 

На технические нужды питьевая вода в объеме 42,068 м3 будет использоваться для 

гидравлических испытаний трубопроводов отопления, водоснабжения. Отвод воды после 

испытаний будет осуществлен во внутреннюю систему канализации АУК. 

Потребление технической воды.  Техническая вода будет использоваться при 

уплотнении грунтов, подстилающих оснований, устройстве фундамента. Согласно 

локальной ресурсной сметы расход технической воды на эти цели составит 100,657 м3. Вода 

используется безвозвратно, сточные воды не образуются. 

 

 

3.2 Характеристика источника водоснабжения 

Из-за химических примесей вода из озера Балхаш не используется для питьевых нужд. 

Питьевое водоснабжение города осуществляется из реки Тоқырау. Речная вода очищается 

путем природной фильтрации и не требует дополнительной искусственной очистки.  

Водоснабжение объекта осуществляется от центральных городских сетей. 

Здание АУК оборудовано системой внутреннего холодного хозяйственно-питьевого 

водопровода, бытовой канализацией, системой водяного пожаротушения. 

 

 

3.3 Водный баланс объекта 

Водный баланс в период проведения проектируемых работ представлен в Таблице 3.1. 

Таблица 3.1 

Водопотребление и водоотведение в период капремонта, м3 

Назначение 

использования воды 

Водопотребление Безвозврат 

ное 

водопотреб 

ление 

Водоотведение 

 

 

Примечание 

 
Питьевая Техническая 

Хозяйственно-питьевые 

нужды 
206,025 42,068 - 248,093 

Отвод стоков в 

канализацию 

Технологические 

нужды 
- 100,657 100,657 - 

Техническая вода 

используется 

безвозвратно 

ВСЕГО: 206,025 142,725 100,657 248,093  

 

 

3.4 Поверхностные воды 

Описываемый район занимает часть западного побережья озера Балхаш и водораздел 

между этим озером и Сарысу-Чуйской впадиной. 

Озеро Балхаш является одним из крупных внутриматериковых водоемов мира. 

Площадь 19300 км3, длина 605 км, ширина меняется от 4 до 74 км. Его существование 

обусловлено стоком рек, берущим начало в горах Заилийского и Джунгарского Алатау. 

Суммарный объем поверхностных вод, формирующихся в бассейне, составляет 28,85 км³/г, 



                                                                                                                                                                                     
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
109 

 

из них 22,87 км³/год формируется в бассейне реки Иле, 5,36 км³/год в бассейне восточных 

притоков: Каратал, Аксу, Лепсы; 0,57 км³/год — в бассейне реки Аягоз и 0,08 км³/год – в 

бассейнах рек Северного Прибалхашья. Из суммарного стока рек бассейна озера Балхаш -

17,4 км³/год формируется на территории КНР, в верховьях реки Иле. 

Гидрографическая сеть района относится к современной дельте реки Иле. 

Веерообразно расходящиеся дельтовые протоки формируют сложно устроенную 

территорию. Ранее единое русло реки Иле к настоящему времени разделилось на три 

основных рукава: восточный – Жиделинский, центральный – Илейский, западный 

Топарский, каждый из которых разветвляется на ряд более мелких проток и множество 

мелководных озер. Дельта реки находится в постоянном движении. Переформирование 

гидрографической сети, общее смещение – явление закономерное как при естественном 

режиме, так и при зарегулировании стока. По особенностям развития русловых процессов 

и динамике перераспределения стока принято разделять ее на верхнюю и нижнюю дельту. 

Вершина дельты – район 6-го рыбпункта, напротив которого находится исток протоки 

Топар. 

В период проведения капремонта использование питьевой воды будет осуществляться 

на питьевые нужды подрядчиков и на технологические цели – гидравлические испытания 

внутренних санитарно-технических систем.  Сброс сточных вод будет осуществляться 

посредством внутренней системы канализации в центральную, с последующей очисткой 

стоков на городских очистных сооружениях.  

Техническая вода будет использоваться на технологические нужды – приготовление 

строительных растворов, уплотнение грунтов и пр.  Вода будет использоваться безвозвратно, 

сточные воды образовываться не будут. 

Участок выполнения работ находится вне территории водоохранной зоны и полосы 

озера Балхаш (Приложение 2). 

В связи с этим проектом предусмотрен ряд мер по исключению отрицательного 

воздействия на состояние вод, а именно: 

- исключение сброса сточных вод на рельеф местности; 

- складирование бытовых отходов/строительных материалов в специально 

оборудованных местах (контейнерах), исключающих их попадание в почву и загрязнение 

поверхностных и подземных вод;  

- предотвращение загрязнения поверхностных и подземных вод нефтепродуктами за 

счет заправки автотранспорта горючим на специализированных автозаправочных станциях.  

Забор поверхностных вод на территории строительной площадки не 

предусматривается, сброс на рельеф местности в поверхностные водные объекты исключен. 

Намечаемая деятельность не окажет воздействия на качество воды поверхностных 

водоемов. Сложившийся в данном районе уровень загрязнения поверхностных вод не 

изменится.  

Проведение экологического мониторинга поверхностных вод при реализации 

проектных решений не требуется.    

 

 



                                                                                                                                                                                     
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
110 

 

3.5 Подземные воды 

Зоной формирования подземного стока является Джунгарский Алатау. Воды средне и 

верхнечетвертичных отложений связаны с тонко- и мелкозернистыми песками и залегают 

на глубине от 3-5 до 22-50 м. Воды среднечетвертичных аллювиальных отложений отмечены 

на глубинах от 2-10 до 30-45 м. Воды верхнечетвертичных современных аллювиальных 

отложений отмечены на глубине от 0,5 до 5 м и также связана разно- и тонкозернистыми 

песками. 

Подземные воды залегают на глубинах 300-600 м. Мощность отдельных 

водосодержащих прослоев составляет 1-45 м. Воды напорные, уровни устанавливаются на 

20-70 м выше поверхности земли. Воды обычно пресные (до 1 г/л), их макрокомпонентный 

состав меняется от гидрокарбонатного кальциевого до смешанного натриевого и натриево-

кальциевого. Пластовая температура воды колеблется от 20° до 60°С. 

Влияние намечаемой деятельности на качество и объем подземных вод, вероятность их 

загрязнения исключается.   Разработки мероприятий по их защите от загрязнения и 

истощения не требуется.  В проведении производственного мониторинга воздействия на 

подземные воды нет необходимости. 

 

4.  ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА НЕДРА 

4.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия намечаемого 

объекта 

Намечаемая деятельность будет осуществлена на ранее нарушенной городской 

территории.  

Запасы минеральных и сырьевых ресурсов, а также запасы подземных вод, которые 

могут служить источником хозпитьевого назначения крупных населенных пунктов, на 

данной территории отсутствуют.  

 

 

4.2  Потребность объекта в минеральных и сырьевых ресурсах 

При реализации намечаемой деятельности будут использоваться песок природный в 

объеме 14,3 м3, природная песчано-гравийная смесь -  1,8 м3; щебень из плотных горных 

пород– 47,0 м3. Все минеральные ресурсы будут приобретены у специализированных 

предприятий, осуществляющих их добычу на территории области. Источник приобретения 

– средства подрядной организации, осуществляющей ремонтные работы.  

Общее воздействие намечаемой деятельности на недра оценивается как допустимое 

(низкая значимость воздействия).  

 

 



                                                                                                                                                                                     
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
111 

 

4.3 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного 

режима и использованию нарушенных территорий 

Необходимость и объем проведения мероприятий по регулированию водного режима 

определяются на основании прогнозной оценки его изменения до и после реализации 

намечаемой деятельности с учетом ожидаемого использования нарушенных территорий. 

Прогнозная оценка изменения водного режима дается на основании следующих 

исходных данных: 

- гидрологические показатели (уровни и расходы водотоков и водоёмов, находящихся 

на территории проведения работ); 

- климатические характеристики района исследований (температура воздуха, 

количество атмосферных осадков, сток, испарение); 

- гидрогеологические условия (количество, мощность, напор, фильтрационные 

параметры водоносных горизонтов, области их питания и разгрузки, абсолютные отметки 

уровня подземных вод). 

Так как при реализации намечаемой деятельности гидрологические, 

гидрогеологические показатели, климатические характеристики не претерпят изменений, 

необходимости в проведении мероприятий по регулированию водного режима нет. 

Так как проектом не предусматривается отведение новых земельных участков, 

проведение земляных работ, выполнения мероприятий по использованию нарушенных 

земель не требуется. 

 

5. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ ОТХОДОВ 

ПРОИЗВОДСТВА И ПОТРЕБЛЕНИЯ 

Оценка воздействий отходов выполнена в соответствии с требованиями раздела 19 [1] 

об обязательном обеспечении мер безопасного обращения с отходами в зависимости от их 

опасности. 

Определение опасности отходов выполнено в соответствии с Классификатором 

отходов, утвержденным приказом и. о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов 

РК от 9 августа 2021 г. [28]. 

Для транспортных работ будут привлечены автотранспорт и техника подрядной 

организации, выполняющей строительные работы. 

 

 

5.1 Виды и объемы образования отходов 

5.1.1  Виды отходов  

При проведении ремонтных работ будут образованы 8 видов отходов: 

 Пыль абразивно-металлическая образуется при зачистке сварных швов, 

металлоизделий. Состав, %: диоксид кремния – 80 - 90; железо – 10 - 20. Пыль не 

пожароопасна, не растворима в воде, устойчива к действию кислот. По мере накопления 

вывозятся на полигон ТБО в соответствии с Приложением 4 к Санитарным правилам 

«Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, применению, 



                                                                                                                                                                                     
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
112 

 

обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производства и 

потребления», утвержденных Приказом Министра здравоохранения РК от 23 апреля 2018 

года [29]. 

  Лом абразивных изделий представляет собой остатки абразивных кругов. Основной 

компонент отхода - диоксид кремния – 85 – 90%, вспомогательный - связующее. По мере 

накопления вывозятся на полигон ТБО в соответствии с Приложением 3 [29]. 

 Огарки сварочных электродов – остатки электродов после использования их при 

сварке. Состав: 96-97% железа, 2-3% обмазка, 1%-прочие. Должны быть переданы на 

переработку специализированным предприятиям. 

 Тара из-под краски. Состав отхода, %: жесть – 94-99; лакокрасочные, 

гидроизоляционные материалы - 6-1. Не пожароопасны, химически не активны. Должна 

передаваться на переработку специализированным предприятиям. 

 Лом черных металлов образуется при демонтаже металлических ворот и дверей 

гаража. Будет передан специализированному предприятию. 

 Строительный мусор. В состав отхода входят отходы демонтажных и строительных 

работ. По завершению передаются специализированному предприятию на переработку и 

утилизацию. 

 Отходы бумажной упаковки (крафт–мешки 5-ти слойные) образуются в результате 

использования битумных материалов, строительных смесей. Состав: целлюлоза. 

Пожароопасны, химически не активны. Используются в качестве тары для мелкого 

строительного мусора. Накапливаются на специально отведенной площадке и по мере 

накопления передаются специализированным предприятиям. 

  Твердые бытовые отходы образуются в процессе непроизводственной деятельности 

подрядчиков. Типичный состав твердых бытовых отходов: древесина - 60 %, пищевые отходы 

– 10%, текстиль – 7%, стекло – 6%, железо – 5%, полимеры - 12 %. По мере образования 

вывозятся на полигон ТБО. 

Согласно пп. 1 п. 2 ст. 320 [1] срок временного накопления отходов на месте их образования 

до передачи специализированным предприятиям, где данные отходы будут подвергнуты 

операциям по восстановлению или удалению, не должен превышать 6 месяцев с момента их 

образования. 
 

Классификация вышеперечисленных отходов приведена в Таблице 5.1. 

Таблица 5.1 

Классификация отходов 

№ пп Вид отхода Код отходов 

1 Лом абразивных кругов 10 02 99 

2 Абразивно-металлическая пыль 10 02 15 

3 Огарки сварочных электродов 12 01 13 

4 Лом черных металлов 16 01 17 

5 Металлическая тара  из-под краски 08 01 99 

6 Мусор строительный 17 01 07 

7 Отходы бумажной упаковки (крафт-мешки) 20 01 01 



                                                                                                                                                                                     
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
113 

 

№ пп Вид отхода Код отходов 

8 Твердые бытовые отходы                     20 03 01 

 

 

5.1.2 Объемы   образования отходов 

1) Расчет объемов образования лома абразивных кругов  

Рассчитывается по формуле п. 2.30 Методики разработки проектов нормативов 

предельного размещения отходов производства и потребления. Приложение 16 к приказу 

Министра ООС РК от 18.04.2008 г. № 100-п [30]:  

N = n x m, кг/год    

Где: n - Количество использованных кругов в год. 

m - Масса остатка одного круга, принимается как 33% от массы круга, кг. 

Таблица 5.2 

Объем образования лома абразивных изделий 

Параметры Ед. изм Значения 

Количество использованных кругов шт. 50 

Масса абразивного круга 150 мм т 0,001 

Остаточная масса одного круга т 0,0003 

Объем образования лома абразивных кругов т/период 0,015 

 

2) Расчет объемов образования пыли абразивно-металлической 
 

Количество образующейся абразивной пыли определяется по формуле: 

М= (Мо-Мост) ×N × 0.35, кг/год   [30, п. 2.27] 

Где: Мо - Масса абразивного круга, кг. 

Мост - Остаточная масса круга (33% от массы круга), кг.  

N – Количество кругов, шт. 

0,35 - среднее содержание пыли в отходе, доли. 

Таблица 5.3 

Объем образования абразивно-металлической пыли 

Параметры Ед. изм Значения 

Среднее содержание металлической пыли в отходе доли 0,35 

Количество использованных кругов шт 50 

Масса абразивного круга 150 мм т 0,001 

Остаточная масса круга т 0,0003 

Объем образования абразивно-металлической пыли т/период 0,012 

 

3) Расчет объемов образования огарков сварочных электродов 

Норма образования огарков сварочных электродов составит: 

N = Mост × α, т/год   [30, п. 2.22] 

Где: Mост – фактический расход электродов, т/год; 



                                                                                                                                                                                     
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
114 

 

α – остаток электрода, равный 0,015 от массы электрода. 

Таблица 5.4 

Объемы образования огарков сварочных электродов 

Параметры Ед. изм Значения 

Количество использованных электродов т 0,169 

Остаток электрода  0,015 

Всего образование отходов т/период 0,003 

 

 

4) Расчет объемов образования тары из-под краски 

Объем образования определяется: 

N = ∑ 𝑀𝑖 × n + ∑ 𝑀𝑘𝑖 × αi , тонн    [30, п. 2.35] 

Где: Mi – масса i-го вида тары, т/год;  

n- число видов тары; 

Мki – масса ЛКМ в i-той таре, т/год; 

Αi – содержание остатков ЛКМ в i-той таре в долях от Мki (0,01-0,05). 

 

 

Таблица 5.5 

Объемы образования тары из-под краски 

Показатели Ед. изм. Значение 

Расход материалов т 1,084 

Вес пустой тары (3 кг) т 0,0002 

Содержание остатков в таре доли 0,01 

Количество загрязненных банок  шт. 361 

Всего образование отходов  т/период 0,083 

 

5) Расчет объемов образования мусора строительного 

В соответствие с п. 2.37 [30] объем образования отхода принимается по локальному 

ресурсному расчету -220,0 т. 

 

 

6) Расчет объема образования лома черных металлов 

В связи с отсутствием проектных данных по объему образования отхода, принимается 

по факту образования. 

 

7) Расчет объемов образования отходов бумажной упаковки (крафт-мешков) 

Норма образования отхода 

 , т/год 

Где: N - Количество бумажных мешков, шт. 

m -  Масса мешка, т. 

 

 



                                                                                                                                                                                     
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
115 

 

Таблица 5.6 

Объем образования отходов бумажной упаковки (крафт-мешков) 

Параметры Ед. изм Значения  

Битумы, мастики 

Расход материалов т 2,214 

Фасовка т 0,050 

Количество тары шт 44 

Вес тары т 0,0004 

Итого образование отхода т/период 0,018 

Строительные смеси, цемент 

Расход материалов т 38,9 

Фасовка т 0,050 

Количество тары шт 778 

Вес тары т 0,0004 

Итого образование отхода т/период 0,311 

Всего образование отхода т/период 0,329 

      

 

8) Расчет объемов образования ТБО  

Норма образования (m1) БО определяется с учетом удельных санитарных норм 

образования БО на промышленных предприятиях – 0,3 м3/год на 1-го человека и средней 

плотности отходов – 0,25 т/м3.  

Таблица 5.7 

Объем образования ТБО  

Параметры Ед. изм Значения 

Количество подрядного персонала чел 67 

Норматив образования ТБО м3 0,3 

Средняя плотность отходов т/м3 0,25 

Период СМР месяц 6 

Образование ТБО т/период 2,512 
 

 

 

5.2  Особенности загрязнения территории отходами производства и 

потребления  

С целью исключения загрязнения территории строительной площадки отходами 

проектом предусмотрены меры по организации мест их временного раздельного 

накопления и своевременный вывоз в места их временного хранения и захоронения. 

Сбор отходов будет осуществляться на специально отведенных площадках и в 

идентифицированные контейнеры, установленные на рабочей площадке с подъездами для 

транспорта. 

Вывоз отходов будет осуществляться на специализированные предприятия по 

утилизации, переработке и захоронению отходов. 



                                                                                                                                                                                     
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
116 

 

5.3  Рекомендации по управлению отходами 

Рекомендации по управлению отходами, образующимися в период капремонта, 

приведены в Таблице 5.8. 

Таблица 5.8 

Лом абразивных изделий 

1 Накопление отходов на месте их 

образования: 

Строительная площадка 

 

2 Сбор отходов: Собираются и накапливаются в контейнере с 

крышкой  
 

3 Транспортировка отходов:  В контейнер – вручную;  с территории 

строительной площадки – специализированным 

автотранспортом  

4 Восстановление отходов:  На строительной площадке не предусмотрено 

5 Удаление отходов По мере накопления вывозится на полигон ТБО 

6 Вспомогательные операции, 

выполняемые в процессе осуществления 

операций, предусмотренных 

подпунктами 1, 2 , 4 и 5 настоящего 

пункта:  

На территории строительной площадки не 

производятся 
 

7 Проведение наблюдений за операциями 

по сбору, транспортировке, 

восстановлению и  удалению отходов: 

Сбор в специальном закрытом контейнере, 

удаление на полигон ТБО с частотой, 

предусмотренной заказчиком 

8 Сортировка (с обезвреживанием): На строительной площадке не  обезвреживаются 

Пыль абразивно-металлическая 

1 Накопление отходов на месте их 

образования: 

Строительная площадка 

 

2 Сбор отходов: Собираются и накапливаются в контейнере с 

крышкой  
 

3 Транспортировка отходов:  В контейнер – вручную;  с территории 

строительной площадки – специализированным 

автотранспортом  

4 Восстановление отходов:  На строительной площадке не предусмотрено 

5 Удаление отходов По мере накопления вывозится на полигон ТБО 

6 Вспомогательные операции, 

выполняемые в процессе осуществления 

операций, предусмотренных 

подпунктами 1, 2, 4 и 5 настоящего 

пункта:  

На территории строительной площадки не 

производятся 
 

7 Проведение наблюдений за операциями 

по сбору, транспортировке, 

восстановлению и  удалению отходов: 

Сбор в специальном закрытом контейнере, 

удаление на полигон ТБО с частотой, 

предусмотренной заказчиком 

8 Сортировка (с обезвреживанием): На строительной площадке не  обезвреживаются 

Огарки сварочных электродов 

1 Накопление отходов на месте их 

образования: 

Строительная площадка 

 

 2 Сбор отходов: В металлическом контейнере 
 

3 Транспортировка отходов:  В контейнер – вручную;  с территории 

строительной площадки - автотранспортом  

4 Восстановление отходов:  На строительной площадке не предусмотрено 



                                                                                                                                                                                     
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
117 

 

5 Удаление отходов По мере накопления передаются предприятию 

по переработке лома черных металлов 

6 Вспомогательные операции, 

выполняемые в процессе осуществления 

операций, предусмотренных 

подпунктами 1, 2, 4 и 5 настоящего 

пункта:  

На территории строительной площадки не 

производятся 
 

7 Проведение наблюдений за операциями 

по сбору, транспортировке, 

восстановлению и  удалению отходов: 

Сбор в специальном закрытом контейнере, 

удаление на специализированное предприятие. 

Временное хранение не более 6 месяцев 

8 Сортировка (с обезвреживанием): На строительной площадке не  обезвреживаются 

Тара из-под краски 

1 Накопление отходов на месте их 

образования: 

Строительная площадка 

 

 2 Сбор отходов: В закрытом металлическом контейнере  мелкая 

тара, крупногабаритная – на специально 

отведенной площадке. 

3 Транспортировка отходов:  В контейнер и на площадку – вручную;  с 

территории строительной площадки - 

автотранспортом  

4 Восстановление отходов:  На строительной площадке не предусмотрено 

5 Удаление отходов По мере накопления передаются предприятию 

по переработке лома черных металлов 

6 Вспомогательные операции, 

выполняемые в процессе осуществления 

операций, предусмотренных 

подпунктами 1, 2, 4 и 5 настоящего 

пункта:  

На территории строительной площадки не 

производятся      
 

7 Проведение наблюдений за операциями 

по сбору, транспортировке, 

восстановлению и  удалению отходов: 

Сбор в специальном закрытом контейнере либо 

на площадке, удаление на специализированное 

предприятие. Временное накопление не более 6 

месяцев 

8 Сортировка (с обезвреживанием): На строительной площадке не  обезвреживаются 

Отходы бумажной упаковки (крафт-мешки) 

1 Накопление отходов на месте их 

образования: 

Строительная площадка 

 

 2 Сбор отходов: Собираются и накапливаются на специально 

отведенной площадке  
 

3 Транспортировка отходов:  С территории строительной площадки – 

специализированным автотранспортом  

4 Восстановление отходов:  Используются для сбора мелкого строительного 

мусора 

5 Удаление отходов По мере накопления со строительным мусором 

передаются специализированным организациям 

6 Вспомогательные операции, выполня-

емые в процессе осуществления 

операций, предусмотренных подпунк-

тами 1, 2., 4 и 5 настоящего пункта:  

На территории строительной площадки не 

производятся 
 



                                                                                                                                                                                     
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
118 

 

7 Проведение наблюдений за операция-

ми по сбору, транспортировке, 

восстановлению и  удалению отходов: 

Сбор мешков со строительным мусором 

осуществляется на специально отведенной 

площадке, удаление – специализированному 

предприятию  

8 Сортировка (с обезвреживанием): На строительной площадке не  обезвреживаются 

Мусор строительный 

1 Накопление отходов на месте их 

образования: 

Строительная площадка 

 

 2 Сбор отходов: Собирается и накапливается в металлическом  

контейнере, крупногабаритный – на специально 

отведенной площадке 
 

3 Транспортировка отходов:  В контейнер и на площадку – средствами малой 

механизации;  с территории строительной 

площадки - автотранспортом  

4 Восстановление отходов:  На строительной площадке не предусмотрено 

5 Удаление отходов Передача специализированному предприятию 

6 Вспомогательные операции, выполня-

емые в процессе осуществления 

операций, предусмотренных подпунк-

тами 1. , 2. , 4. и 5. настоящего пункта:  

На территории строительной площадки не 

производятся 
 

7 Проведение наблюдений за операция-

ми по сбору, транспортировке, 

восстановлению и  удалению отходов: 

Вывозится на специализированному 

предприятию 

8 Сортировка (с обезвреживанием): На строительной площадке не  обезвреживаются 

Лом черных металлов 

1 Накопление отходов на месте их 

образования: 

Строительная площадка 

 

2 Сбор отходов: Собирается и накапливается на специально   

отведенной площадке 

3 Транспортировка отходов:  На площадку – средствами малой механизации;  

с территории площадки - автотранспортом  

4 Восстановление отходов:  На ремонтной площадке не предусмотрено 

5 Удаление отходов По мере накопления передается 

специализированному предприятию  

6 Вспомогательные операции, выполня-

емые в процессе осуществления 

операций, предусмотренных подпунк-

тами 1), 2), 4) и 5):  

На территории ремонтной площадки не 

производятся 

 

7 Проведение наблюдений за операция-

ми по сбору, транспортировке, 

восстановлению и  удалению отходов: 

Сбор на специальной площадке, удаление на 

специализированное предприятие. Временное 

хранение не более 6 месяцев 

8 Сортировка (с обезвреживанием): На площадке не  обезвреживаются 

Твердые бытовые отходы 

1 Накопление отходов на месте их 

образования: 

Строительная площадка 

Образуются в результате непроизводственной 

деятельности подрядчиков 

 2 Сбор отходов: Собираются и накапливаются в металлическом 

контейнере с крышкой  
 



                                                                                                                                                                                     
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
119 

 

3 Транспортировка отходов:  В контейнер – вручную;  с территории 

строительной площадки – специализированным 

автотранспортом  

4 Восстановление отходов:  На строительной площадке не предусмотрено 

5 Удаление отходов По мере накопления вывозится на полигон ТБО 

6 Вспомогательные операции, выполня-

емые в процессе осуществления 

операций, предусмотренных подпунк-

тами 1), 2), 4) и 5):  

На территории строительной площадки не 

производятся 
 

7 Проведение наблюдений за операция-

ми по сбору, транспортировке, 

восстановлению и  удалению отходов: 

Сбор в специальном закрытом контейнере, 

удаление на полигон ТБО  

8 Сортировка (с обезвреживанием): На строительной площадке не  обезвреживаются 

 

 

5.4  Виды и количество отходов, подлежащих включению в Экологическое 

разрешение на воздействие на окружающую среду 

Так как намечаемая деятельность отнесена к III категории, Экологическое разрешение 

на воздействие на окружающую среду не требуется. 

Декларируемое количество накопления отходов, образующихся в период капремонта 

АУК и гаража, приведены в Таблице 5.9.   

Таблица 5.9 

Декларируемое количество накопления отходов периода капремонта АУК и гаража 

 
Наименование 

отхода (код) 
Место накопления 

Лимит накопления, 

отходов, т/год 

2023 год (май-октябрь) 

Всего, из них по 

Площадкам: 
  222,954 

Площадка № 1:   222,954 

В том числе по видам:    

Дворец школьников Отходы бумажной 

упаковки 

20 01 01 

Строительная площадка 0,329 

Дворец школьников Огарки сварочных 

электродов  

12 01 13 

Строительная площадка 0,003 

Дворец школьников Тара из-под краски  

08 01 99 

Строительная площадка 0,083 

Дворец школьников Лом абразивных 

кругов 10 02 99 

Строительная площадка 0,015 

Дворец школьников Абразивно-

металлическая пыль 

10 02 15 

Строительная площадка 0,012 

Дворец школьников Лом черных металлов 

16 01 17 

Строительная площадка По факту 

Дворец школьников Мусор строительный 

17 01 07 

Строительная площадка 220,0 

Дворец школьников ТБО 20 03 01 Строительная площадка 2,512 



                                                                                                                                                                                     
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
120 

 

6. ОЦЕНКА ФИЗИЧЕСКИХ ВОЗДЕЙСТВИЙ НА ОКРУЖАЮЩУЮ СРЕДУ  

6.1  Оценка возможных физических воздействий и их последствий 

К основным факторам физического воздействия относятся тепловое, 

электромагнитное, шумовое и другие виды воздействий, изменяющих температурные, 

энергетические, волновые, радиационные и другие физические свойства атмосферного 

воздуха, влияющие на здоровье человека и окружающую среду. 

 

 

6.1.1 Оценка возможного теплового воздействия 

Тепловое загрязнение является результатом повышения температуры среды, 

возникающее при отводе воды от систем охлаждения в водные объекты или при выбросе 

потоков дымовых газов или воздуха. Тепловое загрязнение является специфическим видом 

воздействия на окружающую среду, которое в локальном плане оказывает негативное 

воздействие на флору и фауну, в частности на трофическую цепь обитателей водоемов, что 

ведет к снижению рыбных запасов и ухудшению качества питьевой воды.  

Тепловое воздействие при проведении проектируемых работ оценивается 

незначительными величинами, обуславливается работой двигателей автотранспорта и 

оборудования (компрессора, котла битумного).   Незначительные объемы и температура 

выбрасываемых от данного оборудования газов не могут повлиять на фоновый 

температурный уровень района проведения работ. Тепловые воздействия будут носить 

временный характер и не будут выходить за пределы строительной площадки. 

 

 

6.1.1 Оценка возможного электромагнитного воздействия 

Перечень оборудования, применяемого в период проведения проектируемых работ, 

не включает в себя источники электромагнитного излучения, способные оказать негативное 

воздействие на окружающую среду и здоровье обслуживающего персонала.  

 

6.1.2 Оценка возможного шумового воздействия 

Доминирующими источниками шума при реализации намечаемой деятельности 

являются двигатели автотранспорта, работа компрессоров передвижных и пр. 

Согласно технологии проведения работ, на строительной площадке могут 

одновременно работать: компрессор – 80 дБА, сварочное оборудование – 78 дБА, 

автотранспорт – 65 дБА [31].   

Общий уровень шума от работы оборудования:   

𝐿экв = 10𝑙𝑜𝑔 ∑ 100.1𝐿𝑖𝑖=𝑛
𝑖=1 ,     [32, форм.19] 

 

Где: Lэкв – Эквивалентный уровень звука, создаваемый техникой, дБА. 

Li – Эквивалентный уровень звука i-ого источника звука. 

n – Число источников шума. 

𝐿экв = 10log (1×100,1х80 + 1×100,1х78 + 1×100,1х65) = 10×log166258012,1 = 82,2 дБА 



                                                                                                                                                                                     
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
121 

 

Уровень шума в жилой зоне рассчитывается по формулам: 

𝐿экв
сел.з. = 𝐿экв + 𝐷с − 𝐴,                            [32, форм. 3] 

 

Где: 𝐿экв
сел.з. – Уровень шума  в жилой зоне, дБА. 

𝐷с - Поправка для направленных источников шума, при ненаправленных источниках Dc = 0. 

А – Затухание звука на местности, дБА. 

А = Адив. + Аатм. + Азем. + Аэкр.               [32, форм. 4] 

Где: Адив. – Затухание звука из-за геометрической дивергенции (из-за расхождения энергии 

при излучении в свободное пространство). 

Аатм - Затухание звука из-за звукопоглощения атмосферой. 

Азем. –Затухание звука из-за влияния земли. 

Аэкр. – Затухание звука из-за экранирования звука, Аэкр. = 0, так как препятствий для 

распространения звука нет. 

 Адив. = 20 log( 
𝑑

𝑑0
) + 11,                          [32, форм. 7] 

Где: d0 – Опорное расстояние (d0 = 1 м). 

d - Расстояние от источника до приемника звука (расстояние до ближайшей жилой зоны 15 

м). 

Адив
сел.з. = 20 log (15/1) +11 = 34,5 дБА   

 𝐿экв
сел.з. = 82,2 – 34,5= 47,7 дБА   

   

Таким образом, эквивалентный уровень звука на границе жилой зоны в период 

проведения ремонтных работ не превысит 47,7 дБА. 

В соответствии с Табл. 2 Приложения 2 к Приказу Министра здравоохранения РК № 

ҚР ДСМ-15 от 16.02.2022 г. «Об утверждении гигиенических нормативов к физическим 

факторам, оказывающим воздействие на человека» [33] максимальный уровень звука в 

жилой зоне в дневное и вечернее время составляет 55 дБА, в ночное – 45 дБА. 

Таким образом, уровень звука в ближайшей жилой зоне, создаваемый совместной 

работой оборудования и техники на строительной площадке, будет ниже ПДУ звука в 

дневное время. В ночное время строительные работы проводиться не будут. 

 

 

 

6.1.3 Оценка возможного вибрационного воздействия 

В период проведения планируемых работ основным значимым источником 

вибрационного воздействия будет передвижение используемой техники по строительной 

площадке. Однако вибрационные колебания, возникающие при передвижении техники, 

значительно гасятся на суглинистых грунтах, в практическом отображении, не выходя за 

границы участка строительства.  

Учитывая данный фактор, а также временный характер проведения работ, можно 

прогнозировать, что вибрационное воздействие на ближайшую застройку в период 

проведения ремонтных работ будет в пределах допустимых уровней. 

 



                                                                                                                                                                                     
 

РАЗДЕЛ «ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ»  РАБОЧЕГО ПРОЕКТА  «Капитальный ремонт административно-

учебного корпуса и гаража КГКП «Дворец школьников имени Ағыбай Батыра» 
122 

 

6.2  Характеристика радиационной обстановки в районе работ 

Наблюдения за уровнем гамма излучения на местности осуществляются ежедневно на 

метеорологической станции в городе Балхаш [6].  

Средние значения радиационного гамма – фона приземного слоя атмосферы по 

населенным пунктам области по результатам наблюдений за 2022 год находятся в пределах 

0,05 – 0,34 мкЗв/ч. В среднем по области радиационный гамма – фон составляет 0,14 мкЗв/ч 

и находится в допустимых пределах.  

Наблюдения за радиоактивным загрязнением приземного слоя атмосферы на 

территории Карагандинской области осуществлялись на 3 – х метеорологических станциях 

(Балхаш, Жезказган, Караганда) путем отбора проб воздуха горизонтальными планшетами. 

На всех станциях проводился пятисуточный отбор проб.  

Среднесуточная плотность радиоактивных выпадений в приземном слое атмосферы на 

территории области колебалась в пределах 0,9 – 5,3 Бк/м2. Средняя величина плотности 

выпадений по области составила 1,8 Бк/м2, что не превышает предельно – допустимый 

уровень. 

 

 

7. ОЦЕНКА ВОЗДЕЙСТВИЯ НА ЗЕМЕЛЬНЫЕ РЕСУРСЫ И ПОЧВЫ 

7.1 Состояние и условия землепользования 

Земельный участок выделен Заказчику в постоянное землепользование (Приложение 8).  

Площадь земельного участка – 0,407 га. 